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SHKURTIMET 

 

2D ï 2-përmasore  

4WD ï automjet me të katër gomat aktive 

AdZM ï Administrata e Zonave të Mbrojtura 

AEËA ï Marrëveshja për mbrojtjen e shpendëve shtegtues afrikano-euroaziatikë 

AKBN ï Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 

AKM ï Agjencia Kombëtare e Mjedisit 

AKZM ï Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

ALARP ï niveli më i ulët i mundshëm (as low as reasonable) 

ASHA ï Agjensia e Shërbimit Arkeologjik 

ASIG ï Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapsinor  

BE ï Bashkimi Europian 

BNINMR ï Bashkimi Ndërkombëtar i Industrisë së Naftës për Mjedisin dhe Ruajtjen 

BNKGJ - Bashkimi Ndërkombëtar i Kontraktorëve Gjeofizikë 

BNPNG ï Bashkimi Ndërkombëtar i Prodhuesve të Naftës dhe Gazit 

BNRN ï Bashkimi Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës (IUCN) 

BTEX ï Benzene, Toulene, Ethylbenzene, and Xylene 

CITES ï Konventa mbi tregtinë ndërkombëtare të specieve të rrezikuara të faunës dhe florës së egër 

CR ï I rrezikuar për zhdukje në mënyrë kritike (Critically Endangered) 

DKK ï Defiçiti i Kontos Korrente 

DRM ï Drejtoria Rajonale e Mjedisit 

DRTK ï Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore 

EDT - Elbasani-Dibra-Tetova 

EMA ï EMA Consulting 

EMMP ï Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit Mjedisor 

EN ï   I rrezikuar për zhdukje (Endagered)  

ERRE ï Enti Rregullator i Energjisë 

ERRU ï Enti Rregullator i Ujit 

GES ï Gazet me Efekt Serë 

IC ï Bregdeti Jonian  

IFN ï Institucionet Financiare Ndërkombëtare 

IMCA ï Instituti i Menaxhimit të Cilësisë së Ajrit 

IMK ï Instituti i Monumenteve të Kulturës 

INSB ï Iniciativa Ndër Sektoriale për Biodibersitetin  

INSTAT ï Instituti i Statistikave 

IRNSH ï Instituti për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri (INCA) 

ISHM ï Inspektoriati Shtetëror i Mjedisit 

KDB ï Konventa për Diversitetin Biologjik 

KFN ï Koorporata Financiare Ndërkombëtare 

KKKBNK ï Konventa Kuadër e Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike 

KNP - Kontratë me Ndarje Prodhimi 
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KO ï Korçë-Ohër 

Kontraktori ï Kontraktori i sizmikës 

KP ï Kukës-Peshkopi 

LKSH ï Lista e Kuqe e Shqipërisë 

LU ï Lezhë-Ulqin 

MED ï Matje Elektronike e Distancës 

MEI ï Ministria e Energjisë dhe Industrisë (ish) 

MIE ï Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

MK ï Monument Kulture 

MNP ï Marrëveshje për Ndarje Prodhimi 

MSHS ï Mjedisi, Shëndeti dhe Siguria  

MTM ï Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 

NATO - Organizata e Traktatit të Altantikut të Veriut 

NNJMTS - Nomenklatura e Njësive të Matjes Territoriale për Statistikat 

OBSH ï Organizata Botërore e Shëndetësisë 

OBZHE ï Organizata për Bashkëpunimin dhe Zhvillimin Ekonomik (OECD) 

OJQ ï Organizatë Jo Qeveritare 

ONP ï Organizata Ndërkombëtare e Punë 

ONS ï Organizata Ndërkombëtare për Standartizimin (ISO) 

PBB ï Prodhimi i Brendshëm Bruto 

PE ï Principet Ekuatorit  

PETN ï Pentaerythritol Tetranitrate 

PHI ï Instituti i Shëndetit Publik 

PLSH ï Platforma Lindore Shqiptare  

PM ï Lënda e grimcuar (pluhuri) 

PMBL ï Plani i Menaxhimit të Basenit Lumor 

PMNI ï Praktika të Mira Ndërkombëtare të Industrisë 

PP ï Pejë-Prizren 

PPPI ï Plani i Përfshirjes së Palëve të Interesit 

QSH ï Qeveria Shqiptare 

QSUT ï Qendra Spitalore Universitare Tiranë 

RP ï Raport i Performancës  

SGP - Sistemi Global i Përcaktimit të Pozicionit 

SGS ï Kontrolli Teknik i Automjeteve (SGS) 

SHGJSH ï Shërbimi Gjeologjik Shqiptar 

SHRMMNSH ï Shoqata për Ruajtjen dhe Mbrojtjen e Mjedisit Natyror në Shqipëri (PPNEA) 

SHSM - Shëndeti, Siguria dhe Mjedisi 

SIG ï Sistemi i Informacionit Gjeografik 

SK ï Shkup 

SP ï Standartet e Performancës 

SP ï Standartet e Performancës Sociale 

SPS - Social Performance Standards 

ST ï Shkodër-Tropojë 

SUA - Shell Upstream Albania B.V. 

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/pentaerythritol%20tetranitrate
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T2 ï Tremujori i dytë 

TAP ï Trans Adriatic Pipeline 

TIA ï Aeroporti Ndërkombëtar i Tiranës 

TNT ï Trinitrotoluene 

UNECE ï Komisioni Ekonomik i Kombeve të Bashkuara për Europen  

UNESCO ï Organizata për Edukim, Shkencë dhe Kulturë e Kombeve të Bashkuara  

UP ï Ultësira Pranadriatike 

VKM ï Vendim i Këshillit të Ministrave 

VMSJ ï Vrojtim për Matjen e Standarteve të Jetesës 

VNM ï Vlerësim i Ndikimit në Mjedis 

VNMS ï Vlerësim i Ndikimit në Mjedis dhe Social 

VNMSSH ï Vlerësim i Ndikimit në Mjedis, Social dhe në Shëndet 

VSM ï Vlerësim Strategjik Mjedisor 

VU ï I përkeqësuar (Vulnerable)  

ZM ï Zona të Mbrojtura 

ZNP ï Zona e Ndikimit të Projektit 

ZRB ï Zonë e Rëndësishme për Biodiversitetin (KBA) 

ZRSH ï Zonë e Rëndësishme për Shpendët (IBA) 

ZVM ï Zonë Veçanërisht e Mbrojtur 

ZVR ï Zonë e Veçantë Ruajtje 
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1. Hyrje 

1.1 Qëllimi dhe objektivi i VNM 
Qëllimi i Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis, Social dhe në Shëndet (VNM) është të informojë zhvilluesin në lidhje me çështjet 

e ndjeshme, problemet dhe ndikimet e mundshme në mënyrë që të hartojë masat e duhura zbutëse (përfshirë 

ndryshimet në projekt) si dhe, të informojë vendimmarrësit dhe publikun për ndikimet në mjedis të lidhura me zbatimin e 

projektit të vrojtimit sizmik 2D në tokë në Shqipëri (tani e më poshtë referuar si Projekti). Të dhënat e vrojtimit sizmik do 

të përdoren nga zhvilluesi i projektit për të vlerësuar potencialin hidrokarbur të zonës së vrojtuar duke informuar për 

mundësitë e zonës, për shpimin e mundshëm të puseve kërkimore për hidrokarbure (naftë dhe gaz). Për hartimin e 

raportit të VNM-së, zhvilluesi i projektit Shell Upstream Albania B.V. (SUA), ka angazhuar kompaninë konsulente 

AECOM Infrastructure and Environment UK Limited (AECOM) në cilësinë e drejtuesit, asistuar nga kompania lokale 

EMA Consulting (EMA). 

Në përputhje me kërkesat e legjislacionit shqiptar të përcaktuara në ligjin nr.10440/2011 ñP±r Vler±simin e Ndikimit n± 

Mjedisò, projekti duhet t± pajiset me Deklarat± Mjedisore. Gjithashtu, Vler±simi i Ndikimit n± Mjedis, Social dhe n± 

Shëndet për vrojtimin sizmik të propozuar është kërkesë e Manualit të Vlerësimit të Ndikimit brenda Kuadrit të Kontrollit 

të Performancës Mjedisore, Sociale, Shëndetit dhe Sigurisë të Shell. Projekti do të zbatohet në përputhje me Standartet 

e Performancës së Qëndrueshme Mjedisore dhe Sociale të Korporatës Financiare Ndërkombëtare (KFN) po ashtu dhe 

ky raport VNM është përgatitur në përputhje me Standartin e Performancës Nr.1 të KFN: Vlerësimi dhe Menaxhimi i 

Ndikimeve Mjedisore dhe Rreziqeve Mjedisore dhe Sociale..  

Ky raport VNM trajton të gjitha aktivitetet dhe pajisjet që zotërohen, përdoren apo menaxhohen nga zhvilluesi i projektit 

(përfshi dhe kontraktorët) gjatë zbatimit të projektit. Ky raport përfshin dhe gjetjet e vlerësimit mjedisor, social dhe në 

shëndet të projektit. Raporti i VNM është hartuar që të përmbushë kërkesat rregullatore të Shqipërisë lidhur me mbrojtjen 

e mjedisit duke shërbyer dhe mbështetur procesin e miratimit të lejeve për zbatimin e projektit. 

Procesi i VNM është kryer në përputhje me kërkesat rregullatore kombëtare, politikat dhe procedurat e korporatës Shell 

si dhe praktikat e mira ndërkombëtare për industrinë që përcaktohen në Standartet e Performancës (SP) Mjedisore dhe 

Sociale të Korporatës Financiare Ndërkombëtare (IFC, 2017)1. Procesi hap pas hapi tregohet në Figura 1-1 më poshtë.  

 

Figura 1-1 Paraqitje skematike e procesit të VNM-së 

 

                                                                                                                     
1 IFC (2017) ï Udhëzues për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë gjatë operacioneve zhvillimore për naftë dhe gaz në tokë. Draft 2017, 

Korporata Financiare Ndërkombëtare, Grupi i Bankës Botërore  
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1.2 Kuadri ligjor dhe institucional 
Ky seksion përshkruan politikat, ligjet, rregulloret, standartet dhe udhëzimet kombëtare si dhe Konventat Ndërkombëtare 

(ku aderon Shqipëria) që zbatohen për mjedisin, shëndetin, sigurinë, të drejtat e njeriut dhe aspektet sociale të lidhura 

me projektin. Pasqyrimi i mëposhtëm i kërkesave ligjore përfshin të gjitha aktivitetet e lidhura me projektin. Objektivat 

specifike të shqyrtimit të kuadrit rregullator përfshijnë: 

¶ të identifikojë politikat, ligjet dhe rregulloret e zbatueshme për mjedisin, shëndetin, sigurinë, të drejtat e njeriut dhe 

aspektet sociale të lidhura me projektin si dhe për kryerjen e Vlerësimi të Ndikimit në Mjedis, Social dhe në Shëndet 

(VNM); 

¶ të identifikojë standartet  e përcaktuara në legjislacionin kombëtar dhe të zbatueshme për projektin (Seksioni 1.2.1);  

¶ të identifikojë Konventat Ndërkombëtare ku aderon Shqipëria dhe të zbatueshme për projektin (Seksioni 1.2.2); 

¶ të identifikojë miratimet, liçencat dhe lejet e kërkuara nga legjislacioni kombëtar për projektin (Seksioni 1.2.3); 

¶ të informojë për rregullat dhe standartet e brendshme të zhvilluesit të projektit që do të zbatohen gjatë projektit 

(Seksioni 1.2.4); 

¶ të adresojë dhe informojë për përafrimin e legjislacionit shqiptar me atë europian (Seksioni 1.2.5); 

¶ të identifikojë standartet dhe praktikat e mira ndërkombëtare të zbatueshme për projektin (Seksioni 1.2.6). 

1.2.1 Kuadri ligjor kombëtar dhe procesi i miratimit mjedisor 

Kushtetuta e Shqipërisë e miratuar në 1998 kërkon nga autoritetet shqiptare të sigurojnë një mjedis të shëndetshëm dhe 

përshtatshëm ekologjikisht për brezat aktualë dhe të ardhshëm (Kapitulli V, objektivat sociale). Për të përmbushur këtë 

objektiv Qeveria duhet të përmirësojë dhe kompletojë kuadrin ligjor dhe institucional për mjedisin, natyrën dhe ruajtjen e 

biodiversitetit2. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) është institucioni kryesor i Qeverisë Shqiptare për mjedisin, 

përdorimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore, mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit, përdorimin e qëndrueshëm dhe 

menaxhimin e pyjeve dhe kullotave si dhe monitorimin mjedisor përfshi atë të cilësisë së ajrit dhe ujërave. 

MTM zhvillon dhe propozon politika, strategji dhe plane veprimi për mbrojtjen dhe menaxhimin e mjedisit, pyjeve dhe 

burimeve ujore si dhe përmirësimit të cilësisë së jetës. Kjo arrihet nëpërmjet përfshirjes, promovimit dhe koordinimit të 

aktiviteteve që çojnë në mirëqenien afagjatë të popullsisë, mbrojtjen e natyrës dhe ndërgjegjësimin e publikut për 

mjedisin. 

Në nivel rajonal mbrojtja e mjedisit realizohet nga Drejtoritë Rajonale të Mjedisit, Inspektoriatet Rajonale të Mjedisit dhe 

të Bujqësisë e Shëndetit të varuara nga Ministritë përkatëse3. Në çdo qark të Shqipërisë ekziston një DRM (12 në total 

në gjithë vendin) përgjegjëse për forcimin e zbatimit të legjislacionit mjedisor, verifikimeve në vendodhje të projekteve të 

propozuar, miratimin e lejeve mjedisore për aktivitetet e reja si dhe duke mbështetur procesin e monitorimit mjedisor dhe 

vlerësimeve mjedisore të ndryshme. DRM marrin pjesë në procesin e konsultimit publik dhe mbështesin MTM dhe AKM 

gjatë shqyrtimit të kërkesave për leje mjedisore.  

 

Inspektoriati Mjedisor varet nga MTM dhe është autoriteti qeveritar kryesor përgjegjës për forcimin e ligjit dhe 

përmbushjen e kushteve të përcaktuara në lejen mjedisore. Veprimtaritë industriale duhet të kryejnë vetmonitorimin në 

përputhje me kushtet e përcaktuara në lejen mjedisore përkatëse. Indikatorët kryesore të monitorimit mjedisor përfshijnë 

parametra për shkarkimet në ajër, ujërat e ndotura dhe nivelet e zhurmës. Frekuencat dhe detyrimet e raportimit të 

vetmonitorimit përcaktohen në lejen e mjedisit. Raportet periodike të vetëmonitorimit duhet të dërgohen rregullisht pranë 

DRM dhe AKM-së.  

 

                                                                                                                     
2 https://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/epr/epr_studies/albania.pdf 
3 https://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/epr/epr_studies/albania.pdf 
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1.2.1.1   Kuadri ligjor mjedisor dhe vlerësimi i ndikimit në mjedis 
Shqipëria ka një legjislacion të veçantë lidhur me vlerësimin e ndikimit në mjedis. Ligji kuadër për mbrojtjen e mjedisit 

(2002) përcaktoi kërkesat për mbrojtjen e mjedisit përfshirë dhe kërkesën për zbatimin e procesit të vlerësimit të ndikimit 

në mjedis (VNM) dhe marrjen e lejes mjedisore përpara zbatimit në terren të një projekti të caktuar.  

Ky ligj përcaktoi dhe kërkesa për monitorimin dhe identifikimin e ndikimeve në mjedis gjatë zbatimit të projektit si dhe 

rehabilitimin mjedisor mbas mbylljes apo përfundimit të projektit. Ky ligj u zëvendësua nga ligji nr.10431/2011 (data 

09/06/2011) i cili synon përafrimin e mbrojtjes dhe menaxhimit të mjedisit me praktikat dhe Direktivat e Bashkimit 

Evropian. Ligji kuadër për mbrojtjen e mjedisit i vitit 2011 përcakton kuadrin e mbrojtjes së mjedisit, institucionet dhe 

kompetencat, parimet e VNM dhe lejeve mjedisore4. Ligji përcakton aktivitetet që ndikojnë në mjedis si ñaktivitetet 

ekonomike dhe sociale që përdorin mjedisin apo përbërës të tij ose/dhe që shkarkojnë në mjedis lëndë dhe energji që 

ndryshon cilësinë e mjedisitò. 

  

Legjislacioni procedurial dhe mjedisor i zbatueshëm gjatë VNM përmblidhet në Tabela 1-1.  

Tabela 1-1 Legjislacioni shqiptar për kryerjen e VNM-së 

Legjislacioni Përmbledhje Përputhshmëria me projektin 

Ligji nr.10431 
(09.06.2011) 

ñPër mbrojtjen e mjedisitò ï Ligji përcakton kuadrin e 
mbrojtjes së mjedisit, institucionet dhe kompetencat, 
parimet e VNM dhe lejeve mjedisore. Ky ligj bazohet 
në parimet e Bashkimit Europian dhe praktikat e 
mira të menaxhimit të mjedisit. 

 

Ligji kërkon zbatimin e procesit të vlerësimit të 
ndikimit në mjedis (VNM) dhe marrjen e lejes 
mjedisore përpara zbatimit në terren të një projekti të 
caktuar. Ligji përcakton kërkesa për monitorimin dhe 
identifikimin e ndikimeve në mjedis gjatë zbatimit të 
projektit si dhe rehabilitimin mjedisor mbas mbylljes 
apo përfundimit të projektit.  

Ligji nr.10440 
(07.07.2011) 

ñPër vlerësimit të ndikimit në mjedisò (i amenduar) 
përcakton parimet e VNM, kategoritë e projekteve 
me ndikim në mjedis, përgjegjësitë dhe rolet 
institucionale dhe të drejtat e publikut gjatë 
procedurës të VNM. Ligji përcakton dhe 
kompetencat e AKM-së në procedurën dhe 
shqyrtimin dhe miratimin përfundimtar të raportit të 
VNM-së 

VNM e projektit do të paraqitet për miratim pranë 
MTM dhe AKM-së.  

Ligji nr.10448 
(14/07/2011) 

ñPër lejet mjedisoreò përcakton terminologjinë dhe 
kushtet për miratimin e lejeve mjedisore për 
operatorët industrialë si dhe përcakton masa për 
parandalimin dhe kontrollin e shkarkimeve në mjedis 
si dhe menaxhimin e sigurtë të kimikateve. Në 
përgjithësi qëllimi i regjimit rregullator është të 
parandalojë dëmtimin e mjedisit, përmbushë 
standartet e mjedisit dhe shëndetit dhe sigurojë 
përgjegjësinë mjedisore në rastet e dëmit mjedisor.  

Për projektin e vrojtimeve sizmike kërkohet Deklaratë 
Mjedisore (sipas përcaktimeve në ligjin 10440/2011)  

 

VKM nr.686 
(29.07.2015) 

 

 

ñMiratimi i rregullave, përgjegjësive dhe afateve për 
procedurën e vlerësimit të ndikimit në mjedisò ï Ky 
akt përcakton rregulla specifike të detajuara për 
procedurën e VNM, strukturën e raporteve të VNM 
dhe shtojcat përkatëse, afatin kohor të procedurës, 
aplikimin dhe miratimin final si dhe monitorimin dhe 
raportimin e ndikimeve gjatë zbatimit të projektit.  

Ky raport VNM hartohet në përputhje me kërkesat e 
kësaj VKM-je. 

 

 

VKM nr.247 

 (30.04.2014) 

ñRregullat për informimin dhe përfshirjen e publikut 
gjatë procedurës së vendimmarrjes mjedisoreò  

 

Palët e interesit konsultohen gjatë gjithë procesit të 
VNM. Një Plan për Përfshirjen e Palëve të Interesit 
është hartuar dhe zbatuar gjatë kësaj VNM. 

 

                                                                                                                     
4 https://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/epr/epr_studies/albania.pdf 
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1.2.1.2 Procedura e miratimit mjedisor 
Të gjithë projektet me ndikim në mjedis duhet tôi nënshtrohen procesit të VNM-së përpara se të fillojnë të zbatohen në 

terren. Raporti i VNM-së dhe dokumentat e tjera që kërkohen duhet të paraqiten në MTM, e cila i dërgon ato për 

shqyrtim teknik në AKM. Projekti miratohet nëpërmjet Deklaratës Mjedisore të AKM-së dhe MTM. Procedura e detajuar e 

VNM-së përcaktohet në VKM nr.686 datë 29.07.2015 ñMiratimi i rregullave, p±rgjegj±sive dhe afateve p±r procedur±n e 

vler±simit t± ndikimit n± mjedisò.  

Figura 1-2 ilustron në mënyrë skematike procedurën e VNM-së. Sipas përcaktimeve të ligjit nr.10440/2011, projekti i 

vrojtimet sizmiket 2D, listohet në Shtojcën 2 (pika 2, industria nxjerrëse, paragrafi 2.4, shpimet e thella) e cila kërkon 

zbatimin e procedurës paraprake të VNM-së. Megjithatë projekti i propozuar do të zbatojë procedurën e thelluar të VNM-

së, përcaktim i bazuar në praktikën e mëparshme për projekte të ngjashme si dhe në takimet konsultuese paraprake me 

zyrtarët e MTM dhe AKM-së gjatë fazës së parë të angazhimit të palëve të interesit. Pavarësisht legjislacioni mjedisor 

për VNM-në, për këtë projekt do të hartohet një raport shumë më i detajuar dhe i zgjeruar, i cili analizon ndikimet 

mjedisore, sociale dhe në shëndet (VNM) në përputhje me kërkesat e KFN që zbaton zhvilluesi i projektit.  

Bazuar në ligjin nr.10440/2011 (neni 11) AKM mbasi shqyrton aplikimin përkatës përcakton nëse mund të miratohet 

Deklarata Mjedisore apo kërkohen studime të tjera (ose VNM e thelluar). Projekti do të aplikojë për Deklaratë Mjedisore 

e cila do të miratohet nga AKM dhe MTM. Dokumentat dhe informacioni që kërkohet për të aplikuar për Deklaratë 

Mjedisore përfshin: 

¶ Raportin e plotë të VNM; 

¶ Përmbledhjen jo Teknike të raportit të VNM; 

¶ Projektin teknik; 

¶ Përmbledhjen e procesit të konsultimit me publikun dhe palët e tjerë të interesit gjatë VNM; 

¶ Kopje të mandatit të pagesës së tarifës së shërbimit për VNM sipas përcaktimeve në legjislacion. 

Institucionet kombëtare me rol gjatë procesit të VNM-së 

¶ Ministria e Turizimit dhe Mjedisit 

¶ Agjencia Kombëtare e Mjedisit 

¶ Drejtoria Rajonale e Mjedisit në Gjirokastër  

¶ Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura  

¶ Administrata Rajonale e Zonave të Mbrojtura 

¶ Bashkia e Gjirokastrës 

¶ Bashkia e Përmetit 

¶ Bashkia e Libohovës 

¶ Bashkia e Këlcyrës 

¶ Bashkia e Dropullit  

¶ Bashkia e Tepelenës  

¶ Bashkia e Memaliajt 

1.2.2 Legjislacioni kombëtar shqiptar 

Përveç legjislacionit specifik të VNM-së ekzistojnë dhe politika kombëtare, ligje dhe rregullore të zbatueshme për 

projektin e propozuar dhe ndërveprimeve të tij mjedisore dhe sociale. Po ashtu Shqipëria ka zhvilluar dhe standarte 

mjedisore që bazohen kryesisht në Direktivat e Bashkimit Europian. Të tilla standarte përfshijnë: mbrojtjen e 

biodiversitetit, trashëgiminë kulturore, shkarkimet në ajër, nivelet e zhurmës, cilësinë dhe shkarkimet në ujëra si dhe 

menaxhimin e mbetjeve.  
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Figura 1-2 Skema e procedurës së VNM në Shqipëri5 

 

 

                                                                                                                     
5 Bazuar në VKM 686/2015 
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1.2.2.1   Kuadri i mbrojtjes së biodiversitetit 
MTM është institucioni kryesor për ruajtjen e natyrës në Shqipëri përfshirë mbrojtjen e mjedisit, pyjeve, biodiversitetit, 

kullotave dhe burimeve ujore. Mbrojtja e biodiversitetit kryhet nëpërmjet legjislacionit të posatçëm dhe masave në terren 

të tilla si krijimi i rrjetit të Zonave të Mbrojtura (ZM). Legjislacioni Shqiptar për mbrojtjen e biodiversitetit dhe 

zbatueshmëria e tij nga projekti ilustrohet në Tabela 1-2. 

Qeveria është në proces të vazhdueshëm të ristrukturimit dhe decentralizimit të sistemit të administrimit dhe menaxhimit 

të natyrës, këto reforma përfshijnë kryesisht pyjet dhe kullotat. Qëllimi i këtyre masave është forcimi i kuadrit rregullator, 

rritja e eficensës së administrimit të zonave të mbrojtura, pjesëmarrje dhe përfshirje aktive e qeverisjes vendore në 

menaxhimin e ZM dhe pyjeve e kullotave. Po ashtu këto masa synojnë të ofrojnë trajnime dhe rritjen e kapaciteteve të 

administratës lokale si dhe të ofrojnë mbështetje financiare dhe asistencë teknike për menaxhimin e ZM dhe ruajtjen e 

biodiversitetit.  

Tabela 1-2 Legjislacioni shqiptar për biodiversitetin dhe që lidhet me projektin 

Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

Biodiversiteti  

Ligji nr.9587   
(20.07.2006) 

Ky ligj përcakton kërkesat për ruajtjen dhe 
mbrojtjen e biodiversitetit përfshirë edhe 
speciet në ZM dhe habitatet sensitive. Ligji 
kërkon vlerësimin e biodiversitetit dhe 
sigurimin e të dhënave të vlefshme për 
procesin vendimarrës.  

 

VNM ka kryer mbledhjen e të dhënave dhe 
informacionit për biodiversitetin dhe ZM si 
dhe ka përshkruar këto aspekte në 
seksionin e gjendjes bazë të mjedisit në 
zonën e projektit. Të dhënat janë siguruar 
duke mbledhur informacione ekzistuese në 
raporte dhe literaturë si dhe nëpërmjet 
vrojtimeve në terren në zonën e projektit. 
Analiza e ndikimeve përmban ndikimet në 
biodiversitet dhe masat për mbrojtjen e tij 
gjatë zbatimit të projektit.  

Zonat e mbrojtura   

Ligji nr.81/2017 ñPër zonat mbrojturaò ï Ky ligj rregullon të 
gjitha aspektet që lidhen me zonat e 
mbrojtura në Shqipëri. Ligji përcakton 
kategoritë e ZM, rregullat dhe rolet për 
menaxhimin e tyre dhe vendimmarrjen. 
Ligji kërkon zbatimin e këtyre rregullave në 
rast të ndërmarrjes së projekteve brenda 
territorit të ZM.   

Projekti do të zbatohet në disa terrene të 
ZM. Projekti do të zbatojë kërkesat ligjore 
dhe rregullat për mbrojtjen e ZM. 

 

VKM nr.1631   
(17.12.2008) 

ñShpallja e Parkut Kombëtar Bredhi i 
Hotovës ï Dangëlliò  

Projekti do të zbatohet në sipërfaqet e 
kufizuara brenda këtij Parku megjithatë do 
të përdoret vetëm teknologjia e gjeofoneve.  

VKM nr.354    
(02.03.2015)  

ñZgjerimi dhe shpallja e Parkut Natyror të 
Zagorisëò 

Projekti do të zbatohet dhe në brendësi të 
këtij Parku. Disa nga linjat e vrojtimit sizmik 
shtrihen nëpër këtë Park.  

VKM nr.676    
(20.12.2002) 

ñPër shpalljen e monumenteve të natyrës 
(MN) në Shqipëriò. VKM përcakton listën e 
monumenteve të natyrës në vend, 
monumentet janë kategori e Zonave të 
Mbrojtura dhe si të tilla duhet të mbrohen 
nga dëmtimi.  

Disa MN janë identifikuar në zonën e 
projektit. Masa për zbutjen e ndikimeve 
dhe mbrojtjen e tyre janë përcaktuar dhe 
do të përfshihen në këtë VNM.  

 

Urdhëri nr.1280,          
datë 20.11.2013 

Lista e llojeve të kërcënuara të florës dhe 
faunës në Shqipëri. 

 

Llojet me interes dhe status ruajtje janë 
identifikuar dhe për ruajtjen e tyre janë 
hartuar masa specifike në këtë VNM 
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Ligji nr. 81/2017 ñPër zonat e mbrojturaò përcakton kategoritë e ndryshme të ZM në Shqipëri dhe masa menaxhuese për 

to. Shtatë kategori të ZM me shkallë të ndryshme mbrojtje gjenden brenda zonës së projektit dhe përfshijnë: 

¶ Rezervë natyrore strikte (Kategoria I) 

¶ Park kombëtar (Kategoria II) 

¶ Monument natyror (Kategoria III)  

¶ Park natyror bashkiak (Kategoria IV) 

¶ Peisazh i mbrojtur (Kategoria V) 

¶ Zonë e mbrojtur e burimeve të menaxhuara ( Kategoria VI) 

¶ Zonë e mbrojtur me interes ndërkombëtar (nuk specifikohet në ndonjë nga kategoritë e ZM) 

Kategoria e zonës së mbrojtur nuk përcakton detyrimisht shkallën e mbrojtjes së saj. Informacion i detajuar për zonat e 

mbrojtura në zonën e projektit jepet në Kapitullin 4, Përshkrimi i gjendjes së mjedisit. 

1.2.2.2   Kuadri i mbrojtjes së trashëgimisë kulturore 
Shqipëria është e pasur sa i takon trashëgimisë arkeologjike. Institucionet përgjegjëse për trashëgiminë kulturore 

përfshijnë Agjencinë e Shërbimit Arkeologjik6  (ASHA) dhe Institutin e Monumenteve të Kulturës (IMK). ASHA dhe IMK 

janë përgjegjës për vlerësimin e pasurive arkeologjike dhe objekteve që hasen gjatë punimeve të projekteve të caktuara 

në terren. Në këto raste punimet duhet të ndërpriten derisa të kryhen vrojtimet dhe vlerësimet e përcaktuara në ligj. 

Autoritetet mund të vendosin të kërkojnë ndryshime në projekt apo pezullojnë totalisht atë në rast se këto masa nevojiten 

për ruajtjen e artifakteve të gjetura. Rregullat dhe kërkesat e posatçme për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 

përcaktohen në ligjin 27/2018 ñPër trashëgiminë kulturore dhe muzetëò7 i cili në nenin 5 të tij përmban disa përkufizime të 

rëndësishme si:   

¶ ñTrash±gimi kulturoreò ±sht± t±r±sia e pasurive kulturore, materiale dhe jomateriale, t± nj± individi, grupi ose 

shoqërie, të trashëguara nga e kaluara që ruhen n± t± tashmen, p±r tôu p±ruar brezave n± t± ardhmen si pjes± e 

pasurisë kombëtare të një vendi, të cilat shprehin vlerat identitetin, njohuritë, traditat, besimet si dhe pasuritë 

kulturore të peizazhit. 

¶ ñPasuri kulturore materialeò ±sht± t±r±sia e pasurive t± luajtshme e t± paluajtshme q± kan± interes artistik, historik, 

arkeologjik, arkitektonik, urbanistik, etnografik, arkivistik, bibliofilik, si dhe objekte të tjera, të përcaktuara ose 

parashikuara nga ligji si bartës të pasurive të qytetërimeve 

¶ ñPasuri kulturore jomaterialeò janë vlerat kulturore jomateriale, praktikat, paraqitjet, shprehjet, njohuritë, dijebërja, 

veglat, objektet, artefaktet e hapësirat kulturore që i krijojnë dhe bashkëshoqërojnë ato, të cilat, bashkësitë, grupet 

dhe individët i pranojnë si pjesë përbërëse të trashëgimisë së tyre kulturore. Ato krijohen dhe përcillen brez pas 

brezi, të ndikuara nga mjedisi e historia, të cilat u japin atyre identitet dhe vazhdimësi biokulturore. 

 

Informacion i detajuar për trashëgiminë kulturore jepet në Kapitullin 4, Përshkrimi i gjendjes së mjedisit.  Tabela 1-3 

më poshtë pasqyron një përmbledhje e legjislacionit të trashëgimisë kulturore dhe zbatueshmërisë së tij nga projekti. 

 

Tabela 1-3 Legjislacioni për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 

Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

Trashëgimia kulturore 

Ligji 27/2018 
(17.05.2018) 

Ky ligj përcakton rregullat për qeverisjen 
e trashëgimisë kulturore në Shqipëri. Ligji 
përcakton ruajtjen dhe procedurën e 
gjetjes rastësore (të artifakteve dhe 
vlerave kulturore të zbuluara rastësisht) 
të zbatueshme nga projekti i propozuar. 

Në korridoret e studimit të linjave sizmike janë 
identifikuar disa monumente kulture. Në këtë VNM janë 
përcaktuar masa për mbrojtjen e tyre si dhe aplikimin e 
një zone mbrojtëse/buferike prej 200m.  

                                                                                                                     
6 Më herët i njohur si Instituti i Arkeologjisë (IA) 
7 Miratuar ne Maj 2018  
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Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

Neni 146 i ligjit  Kërkon që në rast të zbulimit rastësor të 
artifakteve kulturore të ndalohen punimet 
dhe brenda 3 ditëve të njoftohen 
autoritetet përgjegjëse lokale. Këto 
autoritete janë: Zyra e Bashkisë, Rajoni i 
Policisë dhe Drejtoria Rajonale e 
Trashëgimisë Kulturore (DRTK). DRTK 
kryen verifikimin në terren dhe raporton 
pranë IMK. Institucionet më sipër janë 
përgjegjëse për vlerësimin arkeologjik të 
gjetjeve rastësore si dhe vendimin nëse 
punimet duhet të vijojnë apo pezullohen 
deri në përfundimin e vrojtimit të duhur në 
terren.  

Një procedurë për gjetjet rastësore të artifakteve do të 
hartohet dhe zbatohet gjatë vrojtimit sizmik dhe në rast 
të gjetjeve rastësore do të njoftohen autoritetet 
përkatëse. Autoritetet përgjegjëse për ruajtjen, 
restaurimin dhe menaxhimin e monumenteve të 
kulturës janë DRTK (nën Ministrinë e Kulturës), në 
rastin e këtij projekti ky autoritet është DRTK, 
Gjirokastër. 

 

 

Neni 5, paragrafi 64 dhe 
neni 31 

Përcakton masat për ruajtjen e 
trashëgimisë jo materiale duke synuar 
ruajtjen sa më gjatë të këtyre aseteve 
kulturore.  

Projekti ka identifikuar asete kulturore të trashëgimisë jo 
materiale. DRTK është institucioni, i cili vepron në 
kuadër të ruajtjes dhe edukimit publik për këto asete 
kulturore.   

 

1.2.2.3   Kuadri i mbrojtjes së mjedisit fizik 
Shqipëria ka miratuar legjislacion për mbrojtjen e mjedisit fizik përfshi dhe udhëzime e norma për shkarkimet në mjedis.   

Tabela 1-4 paraqet një përmbledhje të kuadrit ligjor për mbrojtjen e ujërave, ajrit, zhurmave, shkarkimeve të automjeteve, 

cilësinë e karburanteve, mbetjet dhe ujërat e ndotura. 

Tabela 1-4 Legjislacioni i mbrojtjes së mjedisit fizik 

Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

Ujëra  

Ligji nr.111/2012 ñP±r menaxhimin e integruar t± burimeve 
ujoreò bazohet në Direktivën Kuadër të 
Ujit 2000/60/EC. Synimet e ligjit 
fokusohen në: (I) mbrojtjen e ujërave 
dhe përmirësimit të cilësisë së tyre; 
ujërat sipërfaqësore të përkohshme apo 
përhershme, ujërat e brendshme detare, 
ujërat territoriale, ujërat ndërkufitare, 
ujërat nëntokësore; (ii) përdorimin 
racional të burimeve ujore dhe sigurinë e 
burimeve ujore, mbrojtjen e ujërave nga 
ndotja etj. Ligji përcakton disa masa 
kryesore për mbrojtjen e ujërave dhe 
kërkon miratimin e rregullave të 
posatshme nëpërmjet akteve të tjera 
ligjore. Ligji përcakton brigjet8 e 
burimeve ujore dhe aktivitetet e lejuara 

Sipas kërkesave në këtë ligj gjatë zbatimit të projektit 
dhe kur është e nevojshme mbrojtja e ekosistemeve 
ujore dhe mbrojtja e burimeve ujore do zbatohen masat 
e duhura. Zona të mbrojtura ujore mund të përfshijnë: 

a) zonat e mbrojtjes sanitare për ujë të pijshëm; b) zona 
peshkimi dhe kultivimi peshku sipas legjislacionit të 
peshkimit; c) zona për plazhet dhe rekreacion; d) zona të 
rrezikuara nga eutrofikimi dhe cënueshme ndaj nitrateve 
dhe e) zona që kanë qëllim mbrojtjen e njerëzve, 
bimëve, kafshëve apo habitateve dhe që për këtë qëllim 
ruajtja e cilësisë së ujërave është me rëndësi. Këto zona 
përcaktohen nga Ministri përgjegjës dhe me propozim të 
Këshillit të Basenit Lumor. Ndërkohë që për basenin e 
lumit Vjosë (që shtrihet në zonën e projektit) nuk 
ekziston akoma një Plan Menaxhimi i Basenit Lumor 
(RBMP) dhe zonat e mbrojtjes ujore nuk janë përcakuar 
ende. Masa për mbrojtjen e cilësisë së ujërave 

                                                                                                                     
8 ñBrigjetò jan± rripat an±sor± t± tok±s p±rgjat± deteve, liqeneve, rezervuar±ve, lagunave dhe pellgjeve, si dhe p±rgjat± rrjedhës së 
shtratit të lumenjve e përrenjve që, në funksion të përdorimit, përfshijnë të paktën dy zona: a) me gjerësi 5 m në drejtim normal me 
tokën nga brinja e sipërme e shtratit natyror në brigjet e pjerrëta dhe 20 m nga vija e nivelit maksimal të plotave me probabilitet 
përsëritjeje, një herë në 25 vjet, të ujit në brigjet e sheshta, që përdoret për qëllime publike me dispozita të veçanta; b) me gjerësi 100 m 
në drejtim normal me tokën nga brinja e sipërme e shtratit natyror në brigjet e pjerrëta dhe 200 m nga vija e nivelit maksimal të plotave 
me probabilitet përsëritjeje një herë në 25 vjet të ujit në brigjet e sheshta, në të cilën çdo veprimtari e zhvilluar përcaktohet nga organet 
e administrimit a menaxhimit të burimeve ujore. Kufiri i ndarjes së bregut të pjerrët me bregun e sheshtë është pjerrësia 10 për qind në 
drejtim normal me bregun. 
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Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

dhe ndaluara në brigje dhe zonat e 
mbrojtura ujore.  

nëntokësore dhe sipërfaqësore janë përfshirë në këtë 
raport të VNM.  

VKM nr.177     
(31.3.2005) 

 ñP±r normat e lejuara t± shkarkimeve t± 
l±ng±taò  

Të gjitha shkarkimet e lëngëta duhet të jenë në përputhje 
me normat e lejuara të cilësisë së tyre përpara 
shkarkimit në mjedis. Shkarkimet e lëngëta të projektit 
lidhen kryesisht me përdorimin e kampeve të lëvizshme 
fushore megjithatë duhet theksuar se në Shqipëri nuk 
ekzistojnë norma për shkarkimet nga impiantet e vogla të 
gjenerimit të ujërave të ndotura dhe se normat aktuale 
referojnë vetëm shkarkimet e impjanteve të mëdha të 
qendrave urbane. Pra nuk ka norma shkarkimi për 
gjenerimin e ujërave të ndotura urbane nga 
zonat/banesat e komuniteteve të vogla (me 200 
punonj±s sa ômund të strehohen në kamp). Në 
mungesë të këtyre normave do të zbatohen rregulla 
ndërkombëtare, të cilat do të dakordësohen praprakisht 
me autoritetet përkatëse gjatë sqarimeve të mëtejshme 
gjatë instalimit dhe menaxhimit të mundshëm të 
kampeve fushore.   

VKM nr.379     
(25.5.2016) 

ñRregullorja p±r ujin e pijsh±mò ka si 
objektiv mbrojtjen e shëndetit publik nga 
pasojat e dëmshme të ndotjes së 
ujërave të përdorura për konsum human, 
pra kjo rregullore kërkon sigurimin e 
cilësisë së ujërave. Akti përcakton 
rregulla për testimin e ujërave të 
pijshëm, zonat e mbrojtjes sanitare 
përreth burimeve ujore ose depove të 
ujit. Po ashtu përcakton tre zona të 
mbrojtjes sanitare të burimeve ujore 
(zona buferike) apo depove të ujit për 
komunitetin, konkretisht; zona e 
mbrojtjes immediate (apo zona e parë e 
mbrojtjes) shtrihet 15 deri në 100 m nga 
qendra e burimit apo depos së ujit, 
distanca e saktë në terren përcaktohet 
nga eksperti hidrogjeolog bazuar në 
formacionet gjeologjike etj. Ndërsa për 
zonën e dytë dhe të tretë të mbrojtjes, 
rregullorja nuk përcakton ndonjë kriter 
për distancën, por kërkon kufizimin e 
aktiviteteve që mund të dëmtojnë 
cilësinë e ujërave si hedhja dhe groposja 
e mbetjeve, miniera etj. 

Për efekt të zbatimit të këtij projekti, standarti i 
rregullores për zonën immediate (të parë) të mbrojtjes 
është marrë në konsideratë dhe për këtë qëllim janë 
propozuar dhe masat përkatëse në këtë raport VNM.  

 

Ajër   

Ligji nr.162  (04.12.2014, 
hyrë në fuqi në Janar 
2018) 

ñP±r mbrojtjen e cil±sis± s± ajritò 
transpozon Direktivën e BE 2008/50/EC 
për cilësinë e ajrit dhe ajrin e pastër në 
Europë si dhe Direktivën 2004/107/EC 
lidhur me përmbajtjen në ajër të 
arsenikut, kadiumit, zhivës dhe 
hidrokarbureve aromatike policiklike. Ky 
ligj hyri në fuqi në 1 Janar 2018 duke 
përcaktuar dhe kuadrin institucional, 
rolet dhe penalitetet përkatëse lidhur me 
cilësinë e ajrit. Ligji përcakton se 
personat juridik ose fizik publikë apo 
privat, vendas apo të huaj, janë të 
detyruar të mbrojnë cilësinë e ajrit nga 
ndotja e shkarkuar prej tyre gjatë 
veprimtarisë në territorin e Shqipërisë.  

Në këtë raport VNM përcaktohen masa për kufizimin e 
ndikimeve në ajër gjatë zbatimit të projektit.  
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Shkarkimet e automjeteve 

Udhëzimi nr.6527 
(24.12.2004) 

Udhëzimi i Përbashkët i Ministrit të 
Mjedisit dhe Transportit ñMbi vlerat e 
lejueshme të elementeve ndotës të ajrit 
në mjedis nga shkarkimet e gazeve 
dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet 
rrugore, dhe m±nyrat e kontrollit t± tyreò 
amenduar nga Udhëzimi nr.12 datë 
15.06.2010 si dhe Manuali Shoqërues i 
Kontrollit të Automjeteve. 

Automjetet e regjistruara në Shqipëri (me targë 
shqiptare) duhet të kryejnë kontrollin teknik dhe të 
pajisjen me çertifikatën përkatëse nga SGS Albania9. 
Zbatueshmëria e këtij udhëzimi është marrë në 
konsideratë në këtë raport VNM si masë për mbrojtjen e 
mjedisit gjatë zbatimit të projektit. 

Transporti, dhe shkarkimet e pajisjeve 

Urdhër i Ministrit të 
Transportit dhe 
Infrastrukturës nr.149 
(7.04.2014) 

ñP±r miratimin e rregullores p±r 
përcaktimin e rregullave të zbatimit të 
vlefshmërisë ajrore dhe të çertifikimit 
mjedisor të avionëve dhe të produkteve 
që kanë lidhje me ta, pjesëve dhe 
pajisjeve, si dhe për çertifikimin e 
organizatave t± projektimit dhe prodhimitò 
perafron plotësisht Rregulloren e 
Komisionit të BE nr.748/2012 të 3 Gushtit 
2012 ñP±r p±rcaktimin e rregullave t± 
zbatimit të vlefshmërisë ajrore dhe të 
çertifikimit mjedisor të avionëve dhe të 
produkteve që kanë lidhje me ta, pjesëve 
dhe pajisjeve, si dhe për çertifikimin e 
organizatave të projektimit dhe 
prodhimitò.  

Në zona të caktuara të projektit do të përdoren në 
mënyrë të kufizuar si mjet transporti dhe helikopterët. 
Zbatueshmëria e rregullores është konsideruar në 
masat zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë 
raport të VNM 

Udhëzim nr.6527 
(24.12.2004) 

ñMbi vlerat e lejueshme të elementeve 
ndotës të ajrit në mjedis nga shkarkimet e 
gazeve dhe zhurmave shkaktuar nga 
mjetet rrugore, dhe mënyrat e kontrollit të 
tyreò, i amenduar ï Përfshin kërkesat për 
kontrollin teknik vjetor të automjeteve dhe 
normat e lejuara të shkarkimeve në ajër 
të cilët duhet të përmbushen nga 
automjetet. 

Automjetet e rënda dhe mjete me 4 rrota aktive si 
fuoristrada/kamionçina, traktorë do të përdoren gjatë 
vrojtimit sizmik. Automjetet e regjistruara në Shqipëri 
(me targë shqiptare) duhet të kryejnë kontrollin teknik 
dhe të pajisjen me çertifikatën përkatëse nga SGS 
Albania10. Zbatueshmëria e këtij udhëzimi është marrë 
në konsideratë në këtë raport VNM si masë për 
mbrojtjen e mjedisit gjatë zbatimit të projektit. 

VKM nr.613   
(07.09.2011) 

ñP±r miratimin e rregullit teknik për 
kërkesat thelbësore dhe vlerësimin e 
konformitetit të pajisjeve në mjedise të 
hapura në lidhje me emetimin e 
zhurmaveò. P±rcakton vlerat t± lejuara t± 
çlirimit të zhurmës nga mjete të tilla si 
gjeneratorë, kompresorë, traktorë etj.  

 

 

Makineri dhe traktorë do të përdoren gjatë vrojtimit 
sizmik. Zbatueshmëria e rregullores është konsideruar 
në masat zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë 
raport të VNM 

 

Udhëzim nr.10 
(30.5.2011) 

Për miratimin e tipit të traktorëve 
bujqësorë ose të pylltarisë, rimorkiove 
dhe rimorkiatorëve të tyre të 
ndërkëmbyeshëm, së bashku me 
sistemet, pjesët përbërëse dhe njësitë e 
tyre të ndara teknike përafron plotësisht 

Gjatë vrojtimeve sizmike do të përdoren traktorë për 
transportin e sondës së shpimit po ashtu do të përdoren 
dhe makineri të rënda vibrimi. Zbatueshmëria e 
kërkesave të udhëzimit është konsideruar në masat 
zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë raport të 
VNM 

                                                                                                                     
9 https://www.automotivealbania.sgs.com/  
10 https://www.automotivealbania.sgs.com/  

https://www.automotivealbania.sgs.com/
https://www.automotivealbania.sgs.com/
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Direktivën 2003/37/EC të Parlamentit 
Evropian dhe Këshillit e datës 26 Maj 
2003.  

 

Zhurmat   

VKM nr.613       
(07.09.2011) 

ñP±r miratimin e rregullit teknik p±r 
kërkesat thelbësore dhe vlerësimin e 
konformitetit të pajisjeve në mjedise të 
hapura në lidhje me emetimin e 
zhurmaveò. Përcakton vlerat të lejuara të 
çlirimit të zhurmës nga mjete të tilla si 
gjeneratorë, kompresorë, traktorë etj. 
Rregullorja përcakton vlera bazuar në 
kapacitet e fuqisë së mjeteve (kw). 

Zbatueshmëria e rregullores është konsideruar në 
masat zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë 
raport të VNM. Zbatimi i kërkesave të kësaj rregullore 
duhet të sigurohen nga nënkontraktori/ët i vrojtimeve 
sizmike bazuar në listën e pajisjeve dhe automjeteve që 
do të përdori për operacionet e vrojtimit.  

Udhëzim nr.6527 
(24.12.2004) 

Përfshin kërkesat për kontrollin teknik 
vjetor të automjeteve dhe normat e 
lejuara të shkarkimeve në ajër të cilët 
duhet të përmbushen nga automjetet. 
Automjetet e regjistruara në Shqipëri (me 
targë shqiptare) duhet të kryejnë 
kontrollin teknik dhe të pajisjen me 
çertifikatën përkatëse nga SGS Albania11.  

Zbatueshmëria e udhëzimit është konsideruar në masat 
zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë raport të 
VNM. Zbatimi i kërkesave të kësaj rregullore duhet të 
sigurohen nga nënkontraktori/ët i vrojtimeve sizmike 
bazuar në listën e automjeteve që do të përdorë për 
operacionet e vrojtimit. 

Ligji nr.9774  
(12.07.2007) 

Amenduar nga ligji nr. 
39/2013 

"Për vlerësimin dhe menaxhimin e 
zhurm±sò p±rcakton k±rkesa p±r 
mbrojtjen e mjedisit dhe shëndeti nga 
zhurma, masa për shmangien dhe 
kontrollin e efekteve të dëmshme të 
zhurmës.ligji synon mbrojtjen e shëndetit 
dhe mjedisit nga efektet e dëmshme të 
zhurmës si dhe përcakton rolet, 
autoritetet dhe inspektimet ndaj zhurmës.  

 

Automjetet e rënda dhe mjete me 4 rrota aktive si 
foristrada/kamionçina, traktorë do të përdoren gjatë 
vrojtimit sizmik. Me rëndësi për këtë VNM është 
klasifikimi12  në ligj i kohëzgjatjes së ditës për operimin e 
mjeteve që gjenerojnë zhurmë në mjedis. 
Zbatueshmëria e ligjit është konsideruar në masat 
zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë raport të 
VNM. 

Udhëzim nr.8   
(27.11.2007) 

Udhëzim i Përbashkët i Ministrit të 
Mjedisit dhe Ministrit t± Sh±ndetit ñP±r 
nivelet kufi të zhurmave në mjedise të 
caktuaraò, p±rcakton vlera numerike t± 
caktuara të nivelit të zhurmës për mjedise 
të ndryshme duke synuar mbrojtjen e 
shëndetit human ndaj ekspozimit të 
zhurmës.   

Zbatueshmëria e udhëzimit është konsideruar në masat 
zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë raport të 
VNM. 

Udhëzimi nr.6527 
(24.12.2004) 

Mbi vlerat e lejueshme të elementeve 
ndotës të ajrit në mjedis nga shkarkimet e 
gazeve dhe zhurmave shkaktuar nga 
mjetet rrugore, dhe mënyrat e kontrollit të 
tyreò, i amenduar ï Përfshin kërkesat për 
kontrollin teknik vjetor të automjeteve dhe 
normat e lejuara të shkarkimeve në ajër 
të cilët duhet të përmbushen nga 
automjetet. 

Zbatueshmëria e udhëzimit është konsideruar në masat 
zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë raport të 
VNM. 

Cilësia e karburantit 

VKM nr.147   
(21.03.2007) 

 

ñP±r cil±sin± e l±nd±ve djeg±se, benzin± 
dhe diezelò.  

Vetëm karburante që përputhen me kërkesat e këtij akti 
do të përdoren gjatë projektit. 

VKM nr.781   ñPër cilësinë e disa lëndëve të djegshme, 
të lëngshme, për përdorim termik, civil e 

Vetëm karburante që përputhen me kërkesat e këtij akti 

                                                                                                                     
11 https://www.automotivealbania.sgs.com/index.php 
12 Dita zgjat 13 orë nga 6 am deri në 7 pm   
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(14.11.2012) industrial, si dhe për përdorim në mjetet e 
transportit ujor (detar, lumor dhe liqenor) 

do të përdoren gjatë projektit. 

Mbetjet 

Ligji nr.10463 
(22.09.2011) 

ñP±r menaxhimin e integruar t± mbetjeveò 
synon të mbrojë shëndetin human dhe 
mjedisin nëpërmjet menaxhimit të 
integruar të mbetjeve. 

Mbetje të rrezikshme dhe jo të rrezikshme do të 
prodhohen gjatë zbatimit të projektit të vrojtimeve 
sizmike. Menaxhimi i mbetjeve është konsideruar dhe 
masa përkatëse janë përfshirë në Planin e Menaxhimit 
dhe Monitorimit Mjedisor (PMMM) në këtë raport VNM.  

VKM nr.99     
(18.02.2005) 

ñKatalogu Shqiptar i Mbetjeveò klasifikon 
mbetjet sipas llojit të industrisë që i 
prodhon dhe përcakton kritere për 
rrezikshmërinë e mbetjeve. Ky vendim i 
kodifikon mbetjet në përputhje me 
Katalogun Evropian të Mbetjeve. 

Zbatueshmëria e këtij akti është marrë në konsideratë 
në mënyrën sesi duhet të bëhet ndarja dhe klasifikimi i 
mbetjeve gjatë zbatimit të projektit në terren. 

 

VKM nr. 229  
(23.04.2014) 

ñP±r miratimin e rregullave p±r 
transferimin e mbetjeve jo të rrezikshme 
dhe informacionit që duhet të përfshihet 
n± dokumentin e transferimitò ï Kjo 
rregullore e re kërkon që mbetjet të 
transferohen vetëm në kompani të 
licensuara për menaxhimin e tyre dhe që 
trajtimi apo depozitimi përfundimtar të 
bëhet vetëm në impiante të liçencuara. 
Akti kërkon që procesi i transferimit dhe 
depozitimit apo trajtimit përfundimtar të 
mbetjeve të dokumentohet dhe ky 
dokumentim të raportohet në AKM. Akti 
kërkon që të gjitha kompanitë që 
prodhojnë mbetje të regjistrohen dhe 
pajisen me një numër personal nga AKM. 

Gjatë zbatimit të projektit do të prodhohen mbetje jo të 
rrezikshme, këto mbetje do të transferohen dhe 
depozitohen në përputhje me këtë akt. 

 

VKM nr. 371  
(11.06.2014) 

ñP±r miratimin e rregullave p±r 
transferimin e mbetjeve të rrezikshme 
dhe informacionit që duhet të përfshihet 
n± dokumentin e transferimitò ï Kjo 
rregullore e re kërkon që mbetjet të 
transferohen vetëm në kompani të 
licensuara për menaxhimin e tyre dhe që 
trajtimi apo depozitimi përfundimtar të 
bëhet vetëm në impiante të licensuara. 
Akti kërkon që procesi i transferimit dhe 
depozitimit apo trajtimit përfundimtar të 
mbetjeve të dokumentohet dhe ky 
dokumentim të raportohet në AKM. Akti 
kërkon që të gjitha kompanitë që 
prodhojnë mbetje të regjistrohen dhe 
pajisen me një numër personal nga AKM 

Gjatë zbatimit të projektit do të prodhohen mbetje të 
rrezikshme, këto mbetje do të transferohen dhe 
depozitohen në perputhje me këtë akt. 

 

Ujërat e ndotur  

Ligji Nr. 9115/2003        
(24/07/2003) 

ñP±r trajtimin mjedisor t± uj±rave t± 
ndoturaò k±rkon q± uj±rat e ndotura t± 
trajtohen përpara shkarkimit të tyre në 
mjedis. Neni 6 i ligjit përcakton detyrimet 
e subjekteve fizike apo juridike që 
gjenerojnë dhe shkarkojnë ujëra të 
ndotura. Këto subjekte janë të detyruara 
të: a) të ulin në vijimësi sasinë e ujërave 
të përdorura, që shkarkojnë në mjedisin 
pritës; b) të pakësojnë shkallën e ndotjes 
së ujërave që shkarkojnë, sidomos të 
ndotjeve me lëndë e mbetje të 

Zbatueshmëria e këtij ligji është konsideruar në masat 
zbutëse dhe mbrojtëse ndaj mjedisit në këtë raport të 
VNM 
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rrezikshme; c) të administrojnë dhe të 
trajtojnë ujërat e ndotura. Për plotësimin e 
këtyre detyrimeve, personi fizik ose 
juridik, veprimtaria e të cilit shkarkon 
ujëra të ndotura, harton programin e 
masave teknike, teknologjike e 
organizative të trajtimit të tyre, i cili 
kontrollohet nga Inspektorati i Mjedisit, 
organi që e ka liçencuar veprimtarinë dhe 
nga organet e qeverisjes vendore të 
zonës. 

 

1.2.2.3   Kuadri ligjor për mbrojtjen e shëndetit dhe sigurinë në punë  
Ligji nr.10237/2010 ñMbi sigurin± dhe sh±ndetin n± pun±ò k±rkon sigurin± dhe mbrojtjen e sh±ndetit p±rmes parandalimit 

të rreziqeve profesionale, eleminimin e faktorëve që mund të përbëjnë rrezik apo aksident, informimin, këshillimin, dhe 

pjesëmarrjen e balancuar në përputhje me këtë ligj. Ligji bazohet në këto direktiva13:   

¶ Direktiv±n e K±shillit Evropian 89/391/EEC, dat± 12.07.1989 ñMbi futjen në përdorim të masave për të 

inkurajuar p±rmir±sime n± sigurin± dhe sh±ndetin e punonj±sve n± pun±ò;   

¶ Direktiv±n e K±shillit Evropian 94/33 EEC, dat± 22.07.1994 ñMbi mbrojtjen e t± rinjve n± pun±,ò Neni 6; dhe   

¶ Direktiv±n e K±shillit Evropian 92/85 EEC ñMbi marrjen e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë 

dhe shëndetin e punonjëseve shtatzënë dhe punonjëseve që kanë lindur fëmijë apo që ushqejnë fëmijët me 

gji". 

Legjislacioni shqiptar për shëndetin dhe sigurinë i zbatueshëm për projektin përmblidhet në Tabela 1-5. 

 

Tabela 1-5 Legjislacioni për shëndetin dhe sigurinë 

Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

Shëndeti dhe siguria 

Ligji nr. 
10237/2010 
(18 /02/ 2010)  

ñP±r sigurin± dhe sh±ndetin n± pun±ò ï Ky ligj rregullon 
kuadrin për shëndetin dhe sigurinë në vendet e punës si 
dhe përcakton rolet për palët subjekt i ligjit.  

Projekti do të zbatojë kërkesat e këtij ligji për 
mbrojtjen e shëndetit dhe sigurinë në punë. Masa 
specifike përfshihen në planin e masave në këtë 
raport VNM. 

Ligji nr. 
9863/2008 

Inspektoriati i Shëndetit synon të mbrojë punëtorët nga kushtet e 
dëmshme të vendeve të punës të tilla si ekspozimi ndaj lëndëve 
toksike, radioaktivitetit, zhurmës, vibrimeve, mikroklimes si dhe 
kontrollit ndaj sëmundjeve profesionale dhe aksidenteve si pasojë 
e kushteve të punës. 

Projekti do të zbatojë kërkesat e këtij ligji për 
mbrojtjen e shëndetit dhe sigurinë në punë. Masa 
specifike përfshihen në planin e masave në këtë 
raport VNM. 

Ligji nr. 
9863/2008 
(28/01/2008)  

ñP±r ushqiminò specifikon rregullat p±r sigurin± e ushqimit n± 
Shqipëri. 

  

Projekti duhet të zbatojë kërkesat e këtij ligji për 
sigurinë e ushqimit që konsumohet nga punëtorët. 
Masa specifike përfshihen në planin e masave në 
këtë raport VNM. 

Ligji nr. 
10433/2011 
(16/06/2011) 

 ñP±r inspektimet n± Republik±n e Shqip±ris±ò Projekti është subjekt i ligjit të inspektimit për 
përputhshmërinë me rregullat e shëndetit dhe 
sigurisë 

VKM nr. 
562/2013 
(03/07/2013) 

Vendim i Këshillit të Ministrave për miratimin e kërkesave të 
sigurisë dhe shëndetit ne vëndin e punës. 

Projekti/punëdhënësi duhet të garantojë sigurinë e 
punëtorëve të tij në vendet e punës së projektit. Një 
listë me rregulla do të përfshihet në Rregulloren e 
Sigurisë në Punë. Masa specifike përfshihen në 

                                                                                                                     
13 TAP, raporti VNMS, 2011 
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planin e masave në këtë raport VNM. 

VKM nr. 
312/2010 

(05/05/2010)  

ñP±r sigurin± n± kantjerin e nd±rtimitò p±rcakton rregulla p±r 
sigurinë gjatë aktiviteteve ndërtimore 

Instalimi i kampeve të punëtoreve duhet të zbatojë 
kërkesat e këtij akti. Masa specifike përfshihen në 
planin e masave në këtë raport VNM. 

VKM nr. 
410/2015 
(13/05/2015)  

ñP±r krijimin, organizimin dhe funksionimin e inspektoriatit teknik 
industrialò - Akti përcakton rregulla për inspektimin e instalimeve 
industriale në Shqipëri. 

Projekti mund të jetë subjekt i inspektimeve të 
ndryshme sipas përcaktimëve në legjislacionin 
shqiptar dhe standartet përkatëse. Zbatueshmëria e 
këtyre rregullave të inspektimit duhet të sigurohet 
nga nënkontraktorët e operacioneve të projektit. Një 
komunikim paraprak me këto inspektoriate është i 
nevojsh±m p±r tôu njohur me detyrimet si dhe me 
standartet e pajisjeve që do të importohen për 
operacionet e vrojtimit sizmik.  

VKM nr. 
692/2001 
(13/12/2001)  

 ñP±r masat e posatme t± siguris± s± sh±ndetit n± pun±ò Projekti do të zbatojë kërkesat e këtij ligji për 
mbrojtjen e shëndetit dhe sigurinë në punë. Masa 
specifike përfshihen në planin e masave në këtë 
raport VNM. 

VKM nr. 
842/2014 
(03/12/2014) 

ñP±r miratimin e rregullores p±r mbrojtjen dhe sigurin± e sh±ndetit 
të punëmarrësve nga rreziqet e lidhura me zhurmën në vendin e 
pun±sò kerkon nga pun±dh±n±sit q± t± verifikoj± nivelet e 
zhurmës në vendet e punës dhe sigurojë mbrojtjen e punëtorëve 
nga ekspozimi ndaj zhurmës.  

Masa specifike përfshihen në planin e masave në 
këtë raport VNM. 

 

1.2.2.4   Legjislacion tjetër kombëtar që lidhet me projektin 
Tabela 1-6 pasqyron akte të tjerë ligjorë kombëtarë për përdorimin e tokës dhe atë të eksplozivit, të cilët lidhen me 

projektin. Sa i takon përdorimit të tokës vetëm Bashkia e Gjirokastrës ka hartuar një Plan Teritorrial të miratuar në 

201714. Bashkitë Tepelenë dhe Libohovë nuk kanë akoma një plan të përdorimit të tokës. Këlcyra, Dropulli, Përmeti dhe 

Memaliaj janë ende duke punuar për hartimin e planeve. Duke qenë se projekti ka karakter të përkohshëm, planet do të 

jenë të rendësishëm për aktivitetet e ardhshme në Bllokun 4.  

 

Tabela 1-6 Legjislacioni për përdorimin e tokës dhe atë të eksplozivëve 

Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

Përdorimi i tokës dhe planfikimi i territorit 

Ligji nr.10119/2009 ñP±r planifikimin e teritorritò amenduar me 
ligjin nr. 10258/2010 dhe ligjin 
nr.10315/2010. Ky ligj synon të integrojë 
planifikimin urban në një ligj të vetëm duke 
përfshirë dhe koncepte të mbrojtjes së 
natyrës, trashëgiminë kulturore, shëndetin 
publik dhe sigurinë në planfikimin e teritorrit. 

Ligji dhe aktet e tij nënligjore kërkojnë 
deklarimin e çdo ndërtimi.  Projekti është i 
përkohëshëm; mbrojtja e mjedisit dhe 
trashëgimisë kulturore, sigurisë dhe 
shëndetit të popullatës, do të përfshihen 
masat zbutëse të raportit VNM. 

                                                                                                                     
14 http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=1731&token=4208457a9a556f79b62c7da43a0155a1fd2c80ee 
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VKM nr.40815    
(13.05.2015 amenduar nga 
VKM 231/2017) 

Rregullore për zhvillimin e teritorrit. Kjo rregullore specifikon llojet e instalimeve 
dhe ndërtimeve që duan leje ndërtimi. Sa i 
takon kampeve të projektit do të kërkohet 
një miratim paraprak nëpërmjet deklaratës 
së punimeve që lëshohet nga bashkia.  

Ligji nr.9244/2004 ñP±r mbrojtjen e tok±s bujq±soreò p±rcakton 
statusin e mbrojtjes së tokës bujqësore 

Nëse gjatë zbatimit të projektit ndodh 
dëmtim i tokës bujqësore është e 
detyrueshme të njoftohen autoritetet lokale. 
Sipas rastit këto autoritete do të kërkojnë 
rehabilitimin e tokës së dëmtuar. Në 
raportin e VNM përfshihen masa përkatese 
për këtë aspekt.  

Ligji nr. 8752/2001 
(26/03/2001) amenduar 
disa herë  

ñP±r miratimin e funksionimin e strukturave 
t± mbrojtjes dhe amdinistrimit t± tok±sò 
amenduar nga ligji nr.10257/2010   

Zyra e administrimit të tokës në bashki 
është përgjegjëse për menaxhimin e tokës 
dhe për procedurën e dhënies e tokës 
publike në përdorim. Kjo zyrë është 
përgjegjëse për koordinimin dhe zbatimin e 
procedurës së marrjes dhe kompensimit të 
aksesit në toka gjatë zbatimit të këtij 
projekti.  

Ekspozivët dhe substancat ndezëse 

Vendimi nr.467/2011 
(29/06/2011) 

Ky vendim përcakton procedurat për 
liçensën për importin, eksportin dhe 
prodhimin e materialeve eksplozive për 
përdorim civil. Institucioni përgjegjës është 
Ministria e Mbrojtjes ndërsa një Komision 
përkatës në këtë institucion është 
përgjegjës për miratimin e liçencës së 
importit me afat 1-vjeçar, me të drejtë 
rinovimi. 

Eksplozivët e caktuar për përdorim në 
vrojtimin sizmik do të përdoren si burim për 
krijimin e valëve sizmike. Kontraktori i 
vrojtimit sizmik do të jetë përgjegjës për 
zbatimin e kërkesave të këtij vendimi. 

VKM nr.533/2005        
(07/08/ 2005) amenduar nga 
VKM nr.467/2011 

Ky vendim përcakton procedurat për 
sigurinë gjatë përdorimit të eksplozivit dhe 
substancave ndezëse 

Projekti duhet të zbatojë kërkesat e 
sigurisë të përcaktuara në këtë vendim 

   

 

1.2.3 Konventat dhe marrëveshjet ndërkombëtare 

Shqipëria është nënshkruese e një numri marrëveshjesh ndërkombëtare që lidhen me projektin. Këto jepen të 

përmbledhura në Tabela 1-7. 

 

Tabela 1-7 Konventat dhe marrëveshjet ndërkombëtare nënshkruar/ratifikuar nga Shqipëria 

Konventa / Marrëveshja* Përmbledhje Ratifikuar Lidhja me Projektin 

Të përgjithshme    

Konventa e Aarhusit për të drejtën 
e publikut për të pasur informacion, 
për të marrë pjesë në vendimmarrje 
dhe për t'iu drejtuar gjykatës për 

Konventa përcakton të drejtat 
e publikut në lidhje me 
mjedisin; duke përfshirë 
dhënien e informacionin 

26 Tetor 2000 Marrëveshjet bëhen nga 
autoritetet publike për të 
mundësuar publikun që 
potencialisht preket nga 

                                                                                                                     
15 https://srvd.e-albania.al/sherbimetxml/dokumentasherbimi/Aplikimi_per_deklarate_paraprake_per_kryerje_punimesh.pdf 
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Konventa / Marrëveshja* Përmbledhje Ratifikuar Lidhja me Projektin 

çështjet e mjedisit (1998) mjedisor; pjesëmarrjen e 
publikut në vendimmarrjen 
mjedisore dhe aksesin në 
drejtësi16.  

projekti dhe organizatat 
joqeveritare mjedisore, të 
komentojnë propozimet 
për projekte që ndikojnë 
në mjedis, ose planet dhe 
programet që lidhen me 
mjedisin. Komentet e 
marra duhet të 
konsiderohen në 
vendimmarrje dhe 
informacioni për vendimet 
përfundimtare dhe arsyet 
për të duhet të bëhet i 
njohur. 

Ndryshimet Klimatike    

Konventa Kuadër e Kombeve të 
Bashkuara mbi Ndryshimet 
Klimatike (UNFCCC) (1992) hyri në 
fuqi në vitin 1994 

Konventa Kuadër e Kombeve 
të Bashkuara mbi Ndryshimet 
Klimatike (UNFCCC) ka qenë 
vendimtare në trajtimin e 
ndryshimeve klimatike dhe 
nevojën për një reduktim të 
emetimeve të gazeve serë. 
Objektivi përfundimtar i 
Konventës është stabilizimi i 
përqëndrimeve të gazeve serë 
(GS) në atmosferë në një nivel 
që do të parandalonte 
ndërhyrjet e rrezikshme të 
njeriut në sistemin e klimës 

1 Dhjetor 1994 Duke qenë se Shqipëria 
është nënshkruese e 
konventës, duhet të 
bëhen të gjitha përpjekjet 
për të kufizuar GS-të. 

Marrëveshja e Parisit në COP21 në 
Paris më 12 dhjetor 2015, hyri në 
fuqi më 4 nëntor 2016 

Marrëveshja e Parisit bazohet 
mbi Konventën e Ndryshimeve 
Klimatike për të luftuar 
ndryshimet klimatike17. 

21 Shtator 2016 Projekti do të miratojë 
masa zbutëse për të 
minimizuar emetimet e 
gazeve serë. 

Protokolli i Kiotos Protokolli i Kiotos është një 
marrëveshje ndërkombëtare e 
lidhur me Konventën Kuadër 
të Kombeve të Bashkuara mbi 
Ndryshimet Klimatike; 
nënshkruesit angazhohen për 
vendosjen e objektivave të 
reduktimit të emetimeve 
ndërkombëtare18. 

1 Prill 2005 Projekti do të miratojë 
masa zbutëse për të 
minimizuar emetimet e 
gazeve serë. 

Ujëra    

Konventa për Mbrojtjen dhe 
Përdorimin e Ujërave Ndërkufitare 
dhe Liqeneve Ndërkombëtare 
(1992)  

Shmangia ose minimizimi i 
efekteve negative në burimet 
ujore dhe cilësinë e ujit 

5 Janar 1994 Zona e studimit ndodhet 
në pellgun ujëmbledhës të 
lumit Vjosa.  

Biodiversiteti    

Konventa mbi Diversitetin Biologjik 
(CBD) (1992) 

 

Shmangia ose minimizimi i 
efekteve të dëmshme në 
habitatet dhe speciet e 
rëndësishme, zonat e 
mbrojtura natyrore në nivel 
ndërkombëtar dhe ruajtjen, 

5 Prill 1994 Konventa kërkon, (sipas 
Parimit 17), që VNM të 
ndërmerret për aktivitetet 
e propozuara që ka gjasa 
të kenë një ndikim të 
konsiderueshëm negativ 

                                                                                                                     
16 http://ec.europa.eu/environment/aarhus/index.htm 
17 http://unfccc.int/files/paris_agreement/application/pdf/qa_paris_agreement_entry_into_force.pdf 
18 https://unfccc.int/process-and-meetings/the-kyoto-protocol/what-is-the-kyoto-protocol 
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përdorimin e qëndrueshëm të 
biodiversitetit.  

 

në mjedis dhe janë 
subjekt i një vendimi të një 
autoriteti kompetent 
kombëtar.  

Konventa për ruajtjen e florës dhe 
faunës së egër dhe mjedisit natyror 
të Evropës (Konventa e Bernës) 
(1976) 

 

Konventa synon të sigurojë 
ruajtjen e specieve të egra të 
florës dhe faunës dhe 
habitateve të tyre. Vëmendje e 
veçantë i kushtohet specieve 
të rrezikuara dhe të 
kërcënuara, duke përfshirë 
llojet migratore19 të rrezikuara 
dhe të kërcënuara; për të 
shmangur ose minimizuar 
efektet e pafavorshme mbi 
habitatet dhe speciet e 
rëndësishme, zonat e 
mbrojtura të natyrës në nivel 
ndërkombëtar. 

2 Mars 1998 Ekzistojnë zona të 
mbrojtura të BNRN 
(IUCN) brenda zonës së 
studimit duke përfshirë 
kategorinë 1a (Rezerva 
Strikte Natyrore), 
Kategoria II (Parku 
Kombëtar), Kategoria III 
(Monument Natyror) dhe 
Kategoria IV (Zona e 
Menaxhimit të Specieve. 

Konventa e ruajtjes së specieve 
migratore (Konventa e Bonit) 
(1979) 

 

Shmangia dhe minimizimi i 
efekteve negative mbi llojet 
migratore 

1 Shtator 2001  Zona e Projektit përfshin 
zona të mbrojtura që 
përmbajnë lloje të 
rrezikuara të shpendëve si 
dhe ata shtegtarë. 
Ekzistojnë dhe 
instrumente specifike siç 
janë planet e veprimit të 
specieve sipas kësaj 
konvente që zbatohen në 
Shqipëri. 

Marrëveshja për mbrojtjen e 
shpendëve shtegtues afrikanë 
euroaziatike (1995) 

 

Marrëveshja për mbrojtjen e 
shpendëve shtegtues afrikanë 
euroaziatike (AEWA) mbulon 
254 lloje shpendësh 
ekologjikisht të varur nga 
ligatinat për të paktën një 
pjesë të ciklit të tyre vjetor. Të 
gjitha llojet e AEWA kalojnë 
kufijtë ndërkombëtarë gjatë 
migrimeve të tyre dhe 
kërkojnë habitat me cilësi të 
mirë për mbarështim si dhe 
një rrjet të vendeve të 
përshtatshme për të 
mbështetur udhëtimet e tyre 
vjetore20. Shmang ose 
minimizon efektet e 
padëshirueshme ndaj 
specieve të shpendëve ujorë 
migrues 

1 Shtator 2001  Speciet dhe habitatet e 
mbrojtura nga kjo 
marrëveshje mund të jenë 
të pranishme në zonën e 
studimit. Masat zbutëse 
për mbrojtjen e florës dhe 
faunës janë identifikuar në 
VNM. 

Konventa mbi tregtinë 
ndërkombëtare të specieve të 
rrezikuara të florës dhe faunës së 
egër (CITES) (1975) 

CITES (Konventa mbi tregtinë 
ndërkombëtare të specieve të 
rrezikuara të faunës dhe florës 
së egër) është një 
marrëveshje ndërkombëtare 
midis qeverive. Qëllimi i tij 
është të sigurojë që tregtia 
ndërkombëtare në 

27 Qershor 2003 Speciet e kërcënuara dhe 
të rrezikuara dhe habitatet 
e tyre janë identifikuar në 
zonën e projektit. Masat 
zbutëse për mbrojtjen e 
florës dhe faunës janë 
përfshire në VNM. 

                                                                                                                     
19 https://www.coe.int/en/web/conventions/full-list/-/conventions/treaty/104 
20 https://www.cms.int/en/legalinstrument/aewa 
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ekzemplarët e kafshëve dhe 
bimëve të egra nuk kërcënon 
mbijetesën e tyre21. 

Trashëgimia Kulturore    

Konventa për Mbrojtjen e 
Trashëgimisë Kulturore dhe 
Natyrore Botërore (1989) 

Shmang dhe minimizon 
efektet e dëmshme në zona të 
trashëgimisë shqiptare dhe 
botërore; minimizimi i dëmeve 
në trashëgiminë kulturore jo ï
materiale dhe infrastrukutrën 
tjetër  

10 Korrik 1989 Zonat e trashëgimisë 
kulturore dhe natyrore 
janë identifikuar në zonën 
e projektit, duke përfshirë 
dy zona të trashëgimisë 
botërore. Në VNM janë 
propozuar masa zbutëse 
për mbrojtjen e 
trashëgimisë kulturore. 

Puna    

Konventa nr.29 e ONP Konventa e 
Punës së Detyrueshme (1930) dhe 
ONP nr.105 Shfuqizimi i Konventës 
mbi Punën e Detyrueshme (1957)  

Qëllimi dhe objekti i kësaj 
konvente është të parandalojë 
punën e detyruar në të gjitha 
format e saj, pa marrë 
parasysh natyrën e punës ose 
të sektorit të veprimtarisë në 
të cilën mund të kryhet.  

25 Qershor 1957 

27 Shkurt 1997 

Punëtorë lokalë do të 
punësohen në këtë 
projekt. 

Konventa nr. 87 e ONP, Konventa 
e Lirisë së Shoqatave dhe 
Mbrojtjes s± t± Drejt±s p±r tôu 
organizuar (1948) 

Mbron të drejtat e punëtorëve 
dhe punëdhënësve për "t'iu 
bashkuar organizatave të tyre 
të zgjedhura pa autorizim 
paraprakò 

3 Qershor 1957 Punëtorë lokalë do të 
punësohen në këtë 
projekt 

Konventa nr. 98 e ONP, Konventa 
mbi t± Drejt±n p±r tôu Organizuar 
dhe Marrëveshjeve Kolektive 
(1949)  

Konventa siguron që 
punëtorët të jenë në gjendje të 
bashkohen me sindikatat dhe 
të angazhohen në negociata 
kolektive. 

3 Qershor 1957 Punëtorë lokalë do të 
punësohen në këtë 
projekt 

Konventa nr. 100 e ONP, Konventa 
e Shpërblimit të Barabartë (1951)  

Çdo anëtar, me anë të 
mjeteve të përshtatshme për 
metodat në veprim për 
përcaktimin e normave të 
shpërblimit, nxit dhe, për aq sa 
është në përputhje me këto 
metoda, siguron aplikimin e 
parimit të shpërblimit të 
barabartë për punëtorët burra 
dhe gra për punë me vlerë të 
barabartë. 

3 Qershor 1957 Punëtorë lokalë do të 
punësohen në këtë 
projekt 

 

 

1.2.4 Liçencat, miratimet dhe lejet 

Legjislacioni kombëtar kërkon një sërë miratimesh për zbatimin e projektit. Informacion i detajuar për lejet dhe liçencat e 

kërkuara për zbatimin e këtij projekti jepet në Kapitullin 2, Përshkrimi i Projektit. 

Sektori i naftës dhe gazit në Shqipëri rregullohet nga ligji nr.7746/1993 datë 28/07/1993 ñP±r hidrokarburetò (K±rkimi dhe 

Prodhimi), amenduar nga ligji nr.6/2017. Me miratimin e ligjit nr.6/2017 Parlamenti Shqiptar amendoi ligjin e vitit 1993 

duke synuar të lehtësojë zbatimin e vetë ligjit si dhe duke e përafruar këtë ligj me atë të Bashkimit Europian (BE). 

                                                                                                                     
21 https://www.cites.org/eng/disc/what.php 
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Amendimi i vitit 2017 fokusohet në ruajtjen e aseteve hidrokarbure publike por kërkon edhe zhvillimin e operacioneve 

hidrokarbure në përputhje me legjislacionin mjedisor përfshirë dhe zbatimin e VNM-së. 

Sektori i gazit dhe marketimi i tij rregullohet më tej me anë të ligjit nr.102/2015 datë 23/09/2015 ñPër sektorin e gazit 

natyrorò. Ky ligj përcakton rregullat për organizimin, funksionimin, marketimin e gazit natyror si dhe kriteret për 

autorizimet për transmetimin, shpërndarjen dhe depozitimin e gazit dhe sistemeve të lidhura me të. Autoritetet kryesore 

të sektorit të naftës dhe gazit në Shqipëri janë22: 

¶ Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE). MIE është përgjegjës për hartimin dhe zbatimin e politikave që 

synojnë furnizmin e vendit me energji, përdorimin e burimeve energjitike dhe minerare në mënyrë të qëndrueshme 

nga ana ekonomike dhe në dobi të publikut, promovimin industrial dhe zhvillimin e sektorit në përputhje me stadartet 

mjedisore. 

¶ Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore (AKBN). AKBN është institucion teknik në varësi të MIE dhe është 

përgjegjës për zhvillimin, mbikqyrjen dhe përdorimin e burimeve natyrore duke siguruar që këto burime zhvillohen 

në përputhje me politikën e Qeverisë. 

¶ Enti Rregullator i Energjisë (ERRE). ERRE është përgjegjës për miratimin e liçencave të gazit përfshi prodhimin, 

transmentimin, shpërndarjen dhe tregëtimin e gazit natyror (me përjashtim të kërkimit dhe prodhimit). ERRE 

përcakton kriteret për liçencimin, transferimin dhe heqjen e liçencës. 

¶ Albpetrol. Kjo ndërmarrje shtetërore vepron në fushën e nxjerrjes dhe tregtimit të naftës dhe gazit. Ndërmarrja 

gëzon të drejtën e hyrjes në marrëveshje për projekte zhvillimore si dhe është përgjegjëse për mbikqyrjen e sistemit 

të shpërndarjes së gazit në Shqipëri.  

Sipas nenit 3 të ligjit për hidrokarburet, të gjitha rezervat hidrokarbure në gjendje natyrore dhe shtresat gjeologjike në 

Shqipëri i përkasin shtetit, pavarsisht pronësisë së tokës. Të drejtat për kërkimin dhe prodhimin e naftës dhe gazit mund 

të përftohen vetëm nëpërmjet marrëveshjeve hidrokarbure midis MIE ose Albpetrol për zona (blloqe) nën administrimin 

respektiv. Marrëveshjet hidrokarbure mund të zhvillohen në marrëveshje me ndarje prodhimi ose forma të tjera sipas 

dakordësisë midis palëve.  

Një marrëvëshje hidrokarbure mund të përcaktojë rregulla për menaxhimin e burimeve natyrore, kushteve të punës, 

mirëqenies së komunitetit në zonën ku zhvillohen operacionet hidrokarbure23. 

Përmbledhje e legjislacionit shqiptar të gazit dhe naftës, i zbatueshëm për projektin tregohet në Tabela 1-8. 

 

Tabela 1-8 Legjislacioni shqiptar i sektorit të gazit 

Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

Ligji nr.7746/1993 
amenduar nga ligji: 
7853/1994; 
8297/1998 dhe nga 
ligji nr.06/2017  

Amendimet përfshijnë një sërë 
përcaktimesh që nuk përfshiheshin në ligjin 
e 1993 dhe amendimet e mëparshme. Një 
ndër përcaktimet përfshin dhe përkufizimin 
për Marrëveshjet e Liçencimit që është 
autorizimi i Ministrisë për kërkimin, 
zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve 
në zonën e marrëveshjes. Liçenca përfshin 
edhe mundësinë për të transferuar të 
drejtat e liçences plotësisht dhe pjesërisht 
tek një zhvillues lokal apo ndërkombëtar 
ose institucion ndërkombëtar financiar.  

Neni 4 i ligjit kërkon nga Operatori i 
Marrveshjes Hidrokarbure që të 
përmbushë kërkesat e legjislacionit 
mjedisor gjatë operacioneve. 

Projekti do të zbatojë standartet kombëtare 
dhe ndërkombëtare të mjedisit. 

 

Ligji nr.7746/1993 
amenduar nga ligji: 
7853/1994; 

Neni 6 përcakton,  

Detyrimin për të zhdëmtuar shtetin ose 
ministrinë ndaj gjithë pretendimeve të 

Projekti do të zbatojë procedurë 
parandalimi dhe kompensimi të demit 

                                                                                                                     
22 https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-628-9666?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true&bhcp=1 
23 https://uk.practicallaw.thomsonreuters.com/7-628-9666?transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&firstPage=true&bhcp=1 
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Legjislacioni Përmbledhje  Zbatueshmëria në projekt 

8297/1998 dhe nga 
ligji nr.06/2017 

palëve të treta në lidhje me plagosjet, 
humbjet ose dëmtimet që rezultojnë nga 
ndonjë operacion i kryer nga Kontraktori 
ose nga ndonjë nënkontraktor. 

Ligji nr.7746/1993 
amenduar nga ligji: 
7853/1994; 
8297/1998 dhe nga 
ligji nr.06/2017 

Neni 6 kërkon,  

Tôi jepet përparësi punësimit dhe 
kualifikimit të shtetasve shqiptarë, si dhe 
mallrave dhe shërbimeve vendase, në 
përputhje me klauzolat që do të përfshihen 
në Planin e Zhvillimit, në masën që ato 
janë kompetitive përsa i përket çmimeve 
dhe të krahasueshme përsa i përket 
cilësisë 

Projekti do të zbatojë procedurë të 
punësimit të punëtorëve lokalë sa më 
shumë të jetë e mundur 

 

 

 

1.2.5 Standartet dhe udhëzimet e zhvilluesit të projektit 

Projekti do të zbatohet në përputhje me standartet dhe udhëzimet e SUA, që përfshijnë: 

¶ Udhëzimet e Shell për Aksesin në Toka dhe Menaxhimin e Pronareve të Tokës gjatë operacioneve sizmike, 

2008; 

¶ Sistemi i Menaxhimit të Performancës Sociale, Mjedisit, Sigurisë dhe Shëndetit, SUA-HSSE-06/2, Shell 

Upstream Albania (SUA), Mars 2017; 

¶ Manuali Kuadër për Kontrollin e Mjedisit si dhe Shëndetit, Sigurisë dhe Mjedisit, Dhjetor 2012 

¶ Manuali Kuadër për Performancën Sociale, Dhjetor 2012. 

 

1.2.6 Legjislacioni Europian 

Bashkimi Europian ka njohur zyrtarisht Shqip±rin± si ñkandidat potencialò n± vitin 2000 nd±rsa në 2003 Shqipëria filloi 

negociatat për Marrëveshjen e AsocimïStabilizimit e cila u nënshkrua më 12 Qershor 2006 duke shënuar hapin e parë të 

vendit drejt antarësimit në BE. Pjesa më e madhe e legjislacionit mjedisor është hartuar nga drejtoritë teknike të MTM në 

bashkëpunim me Ministrinë për Europën dhe Punët e Jashtme. Në këtë proces, Qeveria i ka kushtuar vëmëndje të 

veçantë përafrimit të ligjeve me ato të Bashkimit Europian.  

Në vijim të integrimit, Shqipëria aplikoi për anëtarsim në BE në 28 Prill 2009 ndërsa statusin kandidat për BE e mori në 

2014. Periudha mbas vitit 2011 është karakterizuar nga përpjekje intensive për përafrimin e legjislacionit mjedisor 

kombëtar me atë të BE. Në hartimin e politikave dhe legjislacionit mjedisor për mjedisin Shqipëria është asistuar nga 

projekte të ndryshme të financuara nga BE të tilla si: Forcimi i zbatimit të legjislacionit mjedisor në Shqipëri (SELEA, 

2012ï2014) dhe forcimi i kapaciteteve institucionale për zbatimin e legjisalcionit të mjedisit dhe klimës (IBECA, 2015ï

2017). Megjithatë, numri i akteve të transpozuara nga vetë Ministria përgjegjëse për mjedisin, pa asistencë, është rritur 

vitet e fundit24. Statusi i përafrimit të legjislacionit të BE në atë kombëtar përmblidhet si më poshtë: 

¶ Përafrimi i legjislacionit të cilësisë së ujërave është i pjesshëm. Është krijuar Agjencia Kombëtare e Furnizimit me 

Ujë dhe Kanalizimeve dhe midis bashkive po zbatohen kontrata të bazuara mbi performancën.  

¶ Përafrimi në fushën e legjislacionit të natyrës ka përparuar. 

¶ Përafrimi në fushën e legjislacionit së cilësisë së ajrit nuk është i plotë. 

¶ Përafrimi në fushën e legjislacionit të mbetjeve është i pjesshëm.  

                                                                                                                     
24 United Nations Economic Commission for Europe , Albanian 3rd Environmental Performance Review, 2018 
https://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/epr/epr_studies/ECE.CEP.183_Eng.pdf 

https://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/epr/epr_studies/ECE.CEP.183_Eng.pdf
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¶ Përafrimi në fushën e legjislacionit të ndotjes industriale dhe menaxhimit të rrezikut është në fazat e hershme. 

¶ Në fushën e kimikateve: plani kombëtar për reduktimin dhe eleminimin e ndotësve organike të qëndrueshëm është 

në fazë rishikimi.  

¶ Përgatitja e legjislacionit të ndryshimeve klimatike ka përparuar megjithatë përafrimi mbetet i kufizuar. 

 

1.2.7 Standartet dhe udhëzuesit e praktikave më të mira ndërkombëtare 

Propozuesi i një projekti gjithnjë duhet të tregojë se si do të përputhë standartet përkatëse mjedisore dhe praktikat më të 

mira ndërkombëtare të industrisë. Në rast të mungesës së standarteve kombëtare, projekti i propozuar duhet të 

përputhet me standartet ndërkombëtarë të njohur dhe të përshtatshëm për natyrën e projektit.  

Raporti VNM-së është përgatitur bazuar në udhëzuesit ndërkombëtarë të mëposhtëm:  

¶ Standarte dhe udhëzues të praktikave më të mira ndërkombëtare, përfshirë Standartet e Performancës së KNF 

(IFC) për qëndrueshmërinë mjedisore dhe sociale. Këtu përfshihen udhëzuesit e publikuar nga Grupi i Bankës 

Botërore, Organizatës Botërore të Shëndetësisë (OBSH) dhe Bashkimit Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës 

(IUCN); 

¶ Praktikat e mira ndërkombëtare të industrisë; 

¶ Konventat dhe marrëveshjet ndërkombëtare përkatëse në të cilat Shqipëria është palë nënshkruese, publikuar nga 

Kombet e Bashkuara, Organizata Ndërkombëtare e Punës dhe palë të tjera; dhe 

¶ Organizata Ndërkombëtare e Standartizimeve (ISO) (përfshirë ISO 9001:2015 (Sistemet e menaxhimit të cilësisë), 

ISO 14001:2015 (Sistemet e menaxhimit të mjedisit), dhe ISO 18001:2004 (Menaxhimi i teknologjisë së 

informacionit ï identifikimit të radiofrekuencave)25. 

 

1.2.7.1 Korporata Financiare Ndërkombëtare (IFC) 
KFN përdor një sistem të kategorizimit mjedisor e social për të pasqyruar madhësinë e rreziqeve dhe ndikimeve. Projekti 

është konsideruar si i klasifikuar në Kategorinë B. Klasifikimi në Kategorinë B aplikohet për projekte që kanë aktivitete 

me potencial të kufizuar të rreziqeve mjedisore e sociale dhe/ose ndikime të pakta në numër. Ndikimet janë 

përgjithësisht specifike për zonën, në masën më të madhe të kthyeshme dhe, adresohen lehtësisht me anë të masave 

zbutëse. Raporti i VNM është udhëhequr nga udhëzuesit e veçantë për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë në industri, të 

zhvilluar nga Grupi i Bankës Botërore dhe KFN. Standartet e Performancës së KFN janë për zhvilluesit e projektit, duke i 

siguruar atij udhëzime se si të identifikojë rreziqet dhe ndikimet si dhe, janë hartuar për të ndihmuar në shmangien, 

zbutjen dhe menaxhimin e rreziqeve dhe ndikimeve si një mënyrë për të bërë biznes në mënyrë të qëndrueshme, duke 

përfshirë angazhimin e palëve të interesit dhe detyrimet për dhënien e informacionit mbi projektin. Ka tetë standarte të 

performancës; mënyra e zbatimit të tyre për projektin tregohet në Tabela 1-9. 

Tabela 1-9 Standartet e performancës së KFN (IFC) 

KFN Standarti Përshkrimi Zbatueshmëria në projekt  

SP 1 Vlerësimi dhe Menaxhimi 
i  Rreziqeve dhe 
Ndikimeve në Mjedis dhe 
Sociale  

Përcakton kërkesa për menaxhimin e 
performancës mjedisore dhe sociale 
gjatë gjithë ciklit të projektit. 

E zbatueshme 

 

SP 2 Kushtet e Punës dhe 
Punësimit 

Thekson të drejtën e punëtorëve për 
gjenerimin e të ardhurave, krijimin e 
vendeve të punës, menaxhimin e 

E zbatueshme 

 

                                                                                                                     
25 Organizata Ndërkombëtare e Standartizimeve (ISO) (përfshirë ISO 9001:2015 (Sistemet e menaxhimit të cilësisë), ISO 14001:2015 
(Sistemet e menaxhimit të mjedisit), dhe ISO 18001:2004 (Menaxhimi i  teknologjisë së informacionit ï identifikimit të radiofrekuencave) 
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KFN Standarti Përshkrimi Zbatueshmëria në projekt  

marrëdhënieve, zotimet ndaj stafit, 
mbajtjen dhe përfitimet e stafit.  

SP 3 Efiçenca e Burimeve dhe 
Parandalimi i Ndotjes  

Përcakton qasjen për parandalimin e 
ndotjes dhe zvogëlimin e saj në 
përputhje me teknologjitë aktuale 
ndërkombëtare të njohura dhe 
praktikat e mira.  

E zbatueshme 

SP 4 Shëndeti dhe Siguria e 
Komunitetit 

Kërkesa të veçanta për zbutjen e çdo 
mundësie të ekspozimit të komunitetit 
ndaj rreziqeve dhe ndikimeve që 
rrjedhin nga aksidentet e paisjeve, 
prishjet e strukturave dhe çlirimi i 
materialeve të rrezikshme.  

E zbatueshme 

SP 5 Blerja e tokës dhe 
zhvendosja e 
pavullnetshme 

Njeh faktin që blerja e tokës për 
qëllime të projektit dhe kufizimet në 
përdorimin e saj mund të kenë efekte 
negative tek komunitetet ose personat 
që e përdorin atë dhe përshkruan një 
politikë e cila shmang ose minimizon 
zhvendosjen fizike të pavullnetshme si 
pasojë e zhvillimit.  

E zbatueshme 

SP 6 Ruajtja e biodiversitetit 
dhe menaxhimi i 
qëndrueshëm i burimeve 
natyrore të gjalla.  

Vendos një qasje për mbrojtjen dhe 
ruajtjen e biodiversitetit, përfshirë 
habitatet, llojet dhe komunitetet, 
shumëllojshmërinë e ekosistemeve, 
gjeneve dhe gjenomeve, të gjitha ato 
që kanë rëndësi potenciale sociale, 
ekonomike, kulturore dhe shkencore.  

E zbatueshme 

SP 7 Popullsitë indigjene Njeh faktin që popullsia indigjene 
mund të margjinalizohet dhe të jetë e 
cënueshme (p.sh nëse tokat dhe 
burimet e tyre janë shkelur ose 
degraduar në mënyrë të ndjeshme nga 
projekti).   

Jo e zbatueshme 

SP 8 Trashëgimia Kulturore Synon të mbrojë trashëgiminë 
kulturore të pazëvendësueshme dhe të 
sigurojë udhëzime për mbrojtjen e 
trashëgimisë kulturore përgjatë ciklit të 
projektit.  

E zbatueshme 

 

Standarti i Performancës nr.1 nënvizon rëndësinë e menaxhimit të performancës mjedisore dhe sociale gjatë gjithë jetës 

së projektit. Ky standart synon të sigurojë që informacioni përkatës mjedisor dhe social është bërë publik dhe është 

shpërndarë tek komunitetet që mund të ndikohen.  

Është e rëndësishme që të kuptohen kërkesat dhe pritshmëritë e komuniteteve lokale në lidhje me zbatimin e projektit në 

mënyrë që të sigurohet integrimi i duhur dhe të garantohen të drejtat e tyre përmes Planit të Përfshirjes së Palëve të 

Interesit. 

Udhëzimet e veçanta të KFN për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë në industri 

Udhëzimet e veçanta për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë në industri janë zhvilluar nga Grupi i Bankës Botërore dhe 

Koorporata Financiare Ndërkombëtare (IFC). Udhëzuesit e aplikueshme në sektorin industrial që janë tipikë për projektet 

e naftës dhe gazit, përfshijnë: 

¶ Udhëzues për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë në zhvillimet e naftës dhe gazit (2007)26 ; 

                                                                                                                     
26Koorporata Financiare Ndërkombëtare, Udhëzues për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë në zhvillimet e naftës dhe gazit (2007). 
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¶ Udhëzues të përgjithshëm për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë (2007)27, përfshirë por jo kufizuar në: 

o Menaxhimin e materialeve të rrezikshme; 
o Zhurmën; 
o Menaxhimin e mbetjeve;  
o Sigurinë dhe Shëndetin në punë;  
o Ujërat dhe kanalizimet; dhe  
o Shëndetin dhe Sigurinë e komuniteteve. 

¶ Doracaku i praktikave të mira për vlerësimin dhe menaxhimin e ndikimeve kumulative; Udhëzues për sektorin privat 

në tregjet e zhvillimit (2013)28. 

 

Udhëzimet e KFN për angazhimin social dhe të palëve të interesit 

Udhëzimet e OBSH-së që përshtaten me projektin dhe janë përdorur për këtë raport VNM përfshijnë: 

¶ 2007 Doracaku i përfshirjes së palëve të interesit29; 

¶ 2009 Shënime të praktikës së mirë për adresimin e ankesave nga komunitetet e prekura nga projekti30; 

¶ 2009 Doracak për adresimin e migrimit të shkaktuar nga projekti31; dhe 

¶ 2009 Hyrje në vlerësimin e ndikimit në shëndet32. 

 

1.2.7.2 Udhëzimet e OBSH 
Udhëzimet e OBSH-së që përshtaten me projektin dhe janë përdorur për këtë raport VNM përfshijnë:  

¶ Udhëzues të OBSH për cilësinë e ajrit (2005)33 ; 

¶ Udhëzues të OBSH për zhurmën në komunitet (1999)34 ; dhe  

¶ Udhëzues të OBSH për cilësinë e ujit të pijshëm (2011)35. 

 

1.2.7.3 Bashkimi Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës 
Lista e kuqe e BNRN (IUCN) për llojet e rrezikuar, një nga sistemet më të njohur të vlerësimit për klasifikimin e statusit të 

bimëve, kafshëve dhe organizmave të tjerë të kërcënuar me zhdukje. Përmban kritere të qarta dhe kategori për 

klasifikimin e statusit t± ruajtjes s± llojeve individual± bazuar n± mund±sin± e tyre p±r tôu zhdukur. Lista e kuqe e BNRN 

(2017)36 për Shqipërinë është përdorur për përshkrimin e florës dhe faunës brenda zonës së studimit. 

                                                                                                                     
27Koorporata Financiare Ndërkombëtare, Udhëzues të përgjithshëm për Mjedisin, Shëndetin dhe Sigurinë (2007). 
28Koorporata Financiare Ndërkombëtare, Doracaku i praktikave të mira për vlerësimin dhe menaxhimin e ndikimeve kumulative; 
Udhëzues për sektorin privat në tregjet e zhvillimit (2013). 
29Koorporata Financiare Ndërkombëtare, Shënime të praktikës së mirë për adresimin e ankesave nga komunitetet e prekura nga 

projekti, 2009. 

30Koorporata Financiare Ndërkombëtare, Shënime të praktikës së mirë për adresimin e ankesave nga komunitetet e prekura nga 

projekti, 2009. 
31Koorporata Financiare Ndërkombëtare, Doracak për adresimin e migrimit të shkaktuar nga projekti, 2009. 
32Koorporata Financiare Ndërkombëtare, Hyrje në vlerësimin e ndikimit në shëndet, 2009. 
33Organizata Botërore e Shëndetësisë, Udhëzues për cilësinë e ajrit, Përditësim global 2005. 
34 Organizata Botërore e Shëndetësisë, Udhëzues për zhurmën në komunitet, (1999). 
35Organizata Botërore e Shëndetësisë, udhëzues për cilësinë e ujit të pijshëm, (2011). 
36Lista e kuqe e Bashkimit Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës, (2017). 
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1.2.7.4 Standarte dhe udhëzues ndërkombëtarë të veçantë për industrinë e naftës 
dhe gazit  

Standartet dhe udhëzuesit ndërkombëtarë të veçantë për industrinë e naftës dhe gazit janë zhvilluar nga Shoqata 

Ndërkombëtare e Industrisë së Naftës dhe Gazit për Ruajtjen dhe Mjedisin (SNINGRM)37. Iniciativa Ndër Sektoriale për 

Biodiversitetin (INSB)38; Bashkimi Ndërkombëtar i Prodhuesve të Naftës dhe Gazit (BNPNG) dhe Bashkimi 

Ndërkombëtar i Kontraktorëve të Gjeofizikës (BNKG). 

SNINGRM (IPIECA) është bashkimi botëror i industrisë së naftës dhe gazit për çështjet mjedisore dhe sociale. Nga 

publikimet e tyre të shumta, materialet e mëposhtme lidhen me vlerësimin e ndikimit në mjedis të kërkimeve në tokë: 

¶ Udhëzuesit për vlerësimin e ndikimit social dhe vlerësimin e ndikimit në shëndet të industrisë së naftës dhe gazit;  

¶ Industria e naftës dhe gazit: Operimi në mjedise të ndjeshme; 

¶ Llojet e huaja invasive në industrinë e naftës dhe gazit ï Udhëzues për parandalimin dhe menaxhimin;  

¶ Udhëzues për minimizimin dhe menaxhimin e mbetjeve nga rrjedhjet e naftës;  

¶ Seri raportesh mbi ñNdikimet biologjike t± ndotjes nga naftaò. 

BNKG (IAGC) është një bashkim tregtar ndërkombëtar i cili përfaqëson industrinë që lidhet me shërbimet gjeofizike të 

sektorit të naftës dhe gazit. Manuali mjedisor i BNKG për operacionet gjeofizike në mbarë botën39 jep udhëzime se si: 

¶ Të sigurohet VNM e veçantë për çdo projekt e cila të tregojë zotimet për ruajtjen/mbrojtjen e mjedisit dhe se të gjitha 

çështjet mjedisore janë karakterizuar dhe adresuar në mënyrën e duhur në operacionet e kompanisë;  

¶ Të sigurohet që personeli ka ndërgjegjësim të fortë mjedisor në lidhje me ndjeshmëritë e terrenit ku zhvillohet 

projekti; 

¶ Të zhvillojë një plan të menaxhimit mjedisor dhe social si një udhërrëfyes i cili do të udhëheqë performancën e 

ekipeve të përvetësimit sizmik përgjatë kohëzgjatjes së projektit; dhe  

¶ Të sigurojë që të gjitha çështjet që lidhen me komunitetin janë trajtuar në mënyrën e duhur përpara, gjatë dhe pas 

përfundimit të projektit. 

Praktikat e tjera më të mira të industrisë përfshijnë Manualin e Sigurisë të BNKG40, Udhëzuesin e zhvendosjes minimale 

të BNKG41 dhe Udhëzuesit e BNPNG për zhvillimin dhe aplikimin e sistemit të menaxhimit të mjedisit, shëndetit dhe 

sigurisë.  

1.3 Metodika e VNM  

1.3.1 Autorët 

Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis, Social dhe në Shëndet udhëhiqet nga AECOM, një konsulent inxhinierik dhe mjedisor 

global, i cili operon në më shumë se 150 vende të botës. AECOM ka kryer qindra VNM për projekte të kërkimit sizmik në 

të gjithë botën. 

VNM mbështetet nga EMA Consulting me qendër në Shqipëri. EMA ka një eksperiencë të gjerë në kryerjen e VNM-ve 

kombëtare dhe procesin e përfshirjes së palëve të interesit për degë të ndryshme të industrisë përfshirë sektorin e naftës 

dhe gazit dhe gjendet në një pozicion shumë të mirë për të ofruar njohuritë lokale.   

                                                                                                                     
37Shoqata Ndërkombëtare e Industrisë së Naftës dhe Gazit për Ruajtjen e Mjedisit (International Petroleum Industry Environment and 

Conservation Association (IPIECA)). 
38http://www.ipieca.org/media/1256/bes_fundamentals_2016_05.pdf 
39Manuali mjedisor për operacionet gjeofizike në mbarë botën (2013). 
40Manuali i Sigurisë i Bashkimit Ndërkombëtar të Kontraktorëve Gjeofizikë (2012). 
41 IAGC (2007) 
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Autorët kryesorë në procesin e VNM-së janë treguar në Tabela 1-10. Autorët kryesorë janë mbështetur nga specialistë të 

disiplinave të ndryshme sipas nevojës. 

Tabela 1-10 Autorët kryesorë të VNM 

Emri Disiplina Kompania 

Basit Khan Specialist VNM dhe rishikues teknik  AECOM 

Dr. Olga Shtepenko Specialist VNM AECOM 

Gail Muirhead Specialist VNM AECOM 

Dr. Brian Cuthbert Eksoert ecology dhe specialist VNM  AECOM 

Mark Westbury Socio-economist dhe specialist i vlerësimit social AECOM 

David Aspen Specialist i trashigimisë kulturore AECOM 

EtlevaBodinaku Ekspert VNM EMA Consulting  

Klodian Ali Ekspert VNM dhe drejtues lokal për anagazhimin e palëve të interesit EMA Consulting 

Prof.Ferdinand Bego Ekspert i faunës  EMA Consulting 

Prof.Alfred Mullaj Ekspert i habitateve  EMA Consulting 

Marjol Meço Ekspert i florës EMA Consulting 

Prof.Lida Miraj Arkeologe dhe ekspert i trashigimisë kulturore EMA Consulting 

Klodjan Seferaj Ekspert sociolog  EMA Consulting 

 

1.3.2 Vështrim i përgjithshëm mbi metodikën e VNM-së  

Procesi i VNM-së filloi me detyrën e përcaktimin e çështjeve të raportit përkatës, në të cilën u analizuan ndërveprimet e 

parashikuara të aktiviteteve (aspekteve) të projektit me receptorët bio-fizikë dhe socio-ekonomikë me qëllim identifikimin 

e ndikimeve të mundshme të tyre, të cilat kanë nevojë të vlerësohen më tej. Ky proces u mbështet në gjykimin e 

ekspertëve të fushave përkatëse dhe bazohet në: 

¶ Komunikimin me ekipin e projektit nga Shell për mbledhjen e të dhënave dhe formulimin në mënyrë të kuptueshme 

të aktiviteteve të projektit (të cilat janë detajuar në Pjesën 1 të Raportit të Përcaktimit të Çështjeve). 

¶ Rishikimi i të dhënave ekzistuese për kushtet e mjedisit që lidhen me zonën e ndikimit të projektit (të cilat janë 

detajuar në Pjesën 2 të Raportit të Përcaktimit të Çështjeve).  

Në mënyrë të përgjithësuar objektivat e fazës së Përcaktimit të Çështjeve të VNM përmblidhen në: 

¶ Përcaktimin e zonës së ndikimit të projektit (zona e studimit);  

¶ Rishikimi i të dhënave bazë ekzistuese dhe identifikimi i mungesës së informacionit me rëndësi kritike; 

¶ Identifikimi i ndërveprimeve të aktiviteteve të projektit me mjedisin; 

¶ Identifikimi i nevojave për studime të mëtejshme për kushtet bazë të mjedisit; dhe 

¶ Zhvillimi i konsultimeve fillestare me palët e interesit. 

Raporti i Përcaktimit të Çështjeve dokumentoi këtë proces dhe shërbeu si terma reference për VNM-në.  VNM-ja është 

përgatitur duke u thelluar në informacionin e paraqitur në Raportin e përcaktimit të çështjeve. Kushtet ekzistuese të 

mjedisit fizik, biologjik dhe social janë karakterizuar si baza mbi të cilën aspektet e projektit mund të ndërveprojnë në 

mënyrë që të përcaktohen dhe vlerësohen ndikimet e mundshme nga aktivitetet e projektit. Vlerësimi i ndikimeve 

negative është adresuar në Kapitullin 5, Vlerësimi i ndikimeve negative dhe ndikimet pozitive në Kapitullin 7, 
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Vlerësimi i ndikimeve pozitive. Pasi janë vlerësuar ndikimet e mundshme, janë propozuar masa zbutëse ndaj 

ndikimeve negative dhe për rritjen e atyre positive. Masat zbutëse janë adresuar në Kapitullin 8, Masat zbutëse. 

1.3.3 Mbledhja dhe karakterizimi i të dhënave bazë për VNM-në 

Marrja e të dhënave të sakta dhe të besueshme për kushtet bazë të mjedisit brenda zonës së studimit është një 

komponent thelbësor i procesit të VNM, i cili synon të sigurojë një pikë referimi për vlerësimin dhe monitorimin e 

ndikimeve të mundshme. Qasja ndaj karakterizimit të kushteve bazë të mjedisit është ilustruar në Figura 1-3. 

Përshkrimi i kushteve bazë për VNM do të bazohet në një kombinim të shqyrtimit të të dhënave ekzistuese dhe 

studimeve në terren me objekt të përcaktuar si dhe, Përfshirjes dhe Angazhimit të Palëve të Interesit. Studimi i kushteve 

bazë do të përqëndrohet në zonat e ndjeshmërisë të identifikuara në fazën e përcaktimit të çështjeve të VNM: ekologji, 

trashëgimia kulturore, burimet ujore, përdorimi i tokës, turizmi, infrastruktura dhe popullsia.  

Hapi i parë për karakterizimin e kushteve bazë të mjedisit është përcaktimi i zonës së ndikimit të projektit dhe zonës së 

studimit. Zona e studimit p±r t± cil±n jan± shqyrtuar kushtet baz± ±sht± p±rcaktuar si ñZona e ndikimit t± projektitò bazuar 

në përkufizimet e Standartit të Performancës nr.1 (të parë) të Korporatës Financiare Ndërkombëtare (IFC, 2012)42.  

Sipas këtij përkufizimi (KFN, SP1), zona e ndikimit të projektit përfshin zonën që preket nga: 

¶ Aktivitetet dhe instalimet e projektit që janë (i) drejtpërsëdrejti në pronësi, operim ose administrim të propozuesit 

(dhe nënkontraktorëve) dhe janë pjesë përbërëse e projektit; (ii) ndikime nga zhvillime të paplanifikuara por të 

parashikueshme të shkaktuara nga projekti të cilat mund të ndodhin më vonë ose në një zonë tjetër; ose (iii) ndikime 

indirekte të projektit në biodiversitet ose shërbime të ekosistemit në të cilat varet jetesa e njerëzve; 

¶ Objektet e lidhura me projektin, të cilat nuk financohen si pjesë e tij por që nuk do të ishin ndërtuar ose zgjeruar 

nëse projekti nuk ekzistonte dhe pa të cilin projekti nuk do të ishte i zbatueshëm; dhe 

¶ Ndikimet kumulative që rezultojnë nga ndikimi në rritje, në zonat ose burimet e përdorura ose të ndikuara 

drejtpërdrejt nga projekti, nga zhvillimet e tjera ekzistuese, të planifikuara ose të përcaktuara në mënyrë të 

arsyeshme në kohën kur kryhet procesi i identifikimit të rreziqeve dhe ndikimeve. 

Zona e studimit përfaqëson shtrirjen gjeografike për të cilën është bërë karakterizimi i kushteve bazë të mjedisit. Zona e 

studimit mund të jetë e njejtë ose më e vogël se zona e ndikimit të projektit, në varësi të kufizimeve të metodës së 

mbledhjes së të dhënave bazë. Aktivitetet e ndryshme të projektit (të planifikuara dhe të paplanifikuara) do të kenë zona 

të ndryshme të ndikimit. Bazuar në natyrën e projektit dhe ndikimet e parashikuara, zona e studimit është konsideruar e 

përbërë nga: 

¶ Një korridor prej 500 m brenda të cilit do të shtrihet linja sizmike (me një korridor operativ me gjerësi që nuk i kalon 5 

m) përgjatë së cilës do të zhvillohen operacionet kryesore; 

¶ Një zonë e mbrojtjes prej 200 m (d.m.th. 100m në secilën anë të korridorit sizmik) në përputhje me legjislacionin 

shqiptar për zonat e mbrojtura (monumentet e natyrës dhe kulturës, burimet e furnizimit me ujë dhe karakteristika të 

tjera të ndjeshme sociale, fizike e biologjike);  

¶ Një zonë rrethuese prej disa qindra metrash përreth korridorit në të cilën mund të shtrihen ndikimet e projektit (p.sh. 

zhurmë, pluhur, rrjedhje aksidentale etj.); 

¶ Rrjeti rrugor dhe i infrastrukturës (hotele, impiante të trajtimit të mbetjeve) që do të përdorë projekti; dhe  

¶ Punësimi.  

Karakterizimi i kushteve bazë të mjedisit fizik, biologjik dhe social bazohet në të dhëna parësore dhe dytësore. Për 

mbledhjen e të dhëna të disponueshme nga materialet e publikuara u krye një rishikim i literaturës. Informacioni u 

vlerësua nga ekipet teknike të studimit dhe u identifikuan mungesat e të dhënave. Ky studim i literaturës u plotësua me 

                                                                                                                     
42 Standarti 1 i Performancës të Korporatës Financiare Ndërkombëtare (IFC, 2012) 
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vrojtimet në terren të kryera ndërmjet Majit dhe Shtatorit 2018 në zona të caktuara përgjatë linjave sizmike dhe 

intervistave më palët e interesit, bazuar në mungesat e identifikuara të të dhënave.     

Të dhënat mbi cilësinë e mjedisit janë marrë nga publikimet zyrtare ekzistuese. Janë zhvilluar të dhënat e Sistemit 

Gjeografik të Informacionit (SGI) për të mbështetur karakterizimin e kushteve bazë (si dhe vlerësimin e ndikimeve), duke 

përfshirë të dhëna të siguruara në distancë (imazhe satelitore dhe fotografi ajrore), harta topografike, vizatime 

inxhinierike, të dhënat e Sistemit të Pozicionit Gjeografik (SPG) lidhur me informacionin e mbledhur në terren (si p.sh. 

fotografi apo shënimet e terrenit). 

Të dhënat parësore dhe dytësore, së bashku me ato të monitorimit (sipas rastit), janë vlerësuar nga ekspertët teknikë 

sipas fushave. Receptorët e mundshëm janë identifikuar43; receptorët e ndjeshëm janë treguar në Kapitullin 4, 

Përshkrimi i gjendjes së mjedisit. Ndjeshmëria e një receptori është shkalla në të cilën një receptor është i prekshëm 

nga një ndikim i dhënë dhe, merr në konsideratë vlerën dhe aftësinë ripërtëritëse të tij. Kriteret e përdorur për të 

vlerësuar një receptor si të ndjeshëm janë treguar në kapitujt mbi vlerësimin e ndikimeve. Një vështrim i përgjithshëm 

mbi metodologjinë e përdorur për mbledhjen e informacionit mbi kushtet bazë të mjedisit është dhënë në seksionet që 

pasojnë. Metodat e studimit të kushteve bazë, zonave të studimit/ vendeve të marrjes së mostrave, përshkrimet e 

kritereve të ndjeshmërisë së receptorit dhe ndjeshmërisë së receptorëve, janë treguar në Kapitullin 4, Përshkrimi i 

gjendjes së mjedisit, dhe më në detaje në Shtojcën 5 të VNM-së. 

                                                                                                                     
43 P±r q±llime t± k±saj VNMSSH, receptor±t jan± p±rkufizuar si: ñNjë element i mjedisit natyror ose social, i cili mund të ndërveprojë ose 

t± jet± n±n veprimin e projektit t± propozuarò.   
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Figura 1-3 Qasja për karakterizimin e kushteve bazë të mjedisit 
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1.4 Përfshirja e Palëve të Interesit 
Një pjesë e konsiderueshme e procesit të çdo VNM lidhet me tërheqjen e mendimeve/qëndrimeve, opinioneve 

dhe shqetësimeve ndaj aktiviteteve të propozuara prej tij nga palët e ndryshme të interesit përfshirë, përfaqësues 

të komuniteteve lokale, grupe interesi, organizata jo qeveritare, agjenci shtetërore dhe çdo palë tjetër që mund të 

jetë e lidhur me projektin. E drejta e publikut për informim dhe pjesëmarrje në vendimmarrjen mjedisore 

saksionohet në legjislacionin shqiptar dhe kuadrin rregullator institucional, veçanërisht në Ligjin nr.8672 datë 

26.10.2000 për Ratifikimin e "Konventës së Aarhusit për të drejtën e publikut për të pasur informacion, për të 

marr± pjes± n± vendimmarrje dhe p±r tôi u drejtuar gjykat±s p±r ±shtjet e mjedisit". Rëndësia dhe mekanizmi i 

konsultimit të publikut është përcaktuar në Kapitullin III të ligjit nr.10440 datë 07.07.2011, i cili kërkon një 

konsultim gjithëpërfshirës gjatë VNM-së.  

Vendimi nr.247, dat± 30.04.2014, ñPër përcaktimin e rregullave, të kërkesave e të procedurave për informimin 

dhe përfshirjen e publikut në vendimmarrjen mjedisoreò përcakton mënyrat e publikimin e informacionit gjatë 

procedurës të VNM. Kjo përfshin të drejtën për informim, konsultimin dhe dëgjesat publike me qëllim që të rritet 

ndërgjegjësimi i publikut mbi ndikimet e mundshme të projektit në mjedis, që në fazën e hartimit të VNM-së. Palët 

e interesitt kanë të drejtë të apelojnë aktet, veprimet ose lënien jashtë gjatë procesit të VNM-së dhe publikimit të 

informacionit. 

Gjatë procesit të VNM-së zhvilluesi ndërmerr një konsultim me palët e interesit dhe gjithashtu organizon dhe 

zhvillon një dëgjesë publike me qeverisjen lokale, organizatat jo-qeveritare dhe publikun e gjerë, opinionet e të 

cilëve duhet të përfshihen në dokumentet që dorëzohen për aplikim. Për këtë arësye, është kusht paraprak 

zhvillimi i konsultimit publik përpara aplikimit për deklaratën mjedisore. Aktivitetet e projektit si dhe gjetjet e VNM-

së, bëhen të njohura për konsultim dhe të gjitha palët e interesuara/prekura nga projekti kanë mundësi të japin 

komentet e tyre gjatë 20 ditëve kalendarike. Dëgjesat publike zhvillohen në fund të periudhës së informimit. 

Ekipi i VNM-së ka përgatitur një Plan të Përfshirjes së Palëve të Interesit (PPPI) i cili përcakton procesin e 

angazhimit dhe konsultimit të palëve të interesit gjatë VNM-së (shih Shtojca 2: përfshirja e palëve të interesit). 

Objektivat kryesore të angazhimit të palëve të interesit janë të: 

¶ Identifikojë palët e interesit si dhe çështjet kryesore dhe shqetësimet që mund të kenë për projektin. 

¶ Prezantojë projektin tek palët e interesit duke shpjeguar llojin dhe ndikimet e mundshme të tij. 

¶ Ftojë palët e interesit të shprehin mendimet e tyre dhe japin sugjerime për çështjet kryesore që duhen 

adresuar në raportin e VNM-së. 

¶ Këshillojë palët për fazat e hartimit dhe vendimmarrjes për Projektin si dhe të hartojë planin e masave 

zbutëse ndaj ndikimeve. 

¶ Demostrojë zotimin e Shell Albania për zbatimin e standarteve kombëtare dhe Praktikave të Mira 

Ndërkombëtare të Industrisë. 

¶ Ndërtojë një raport pozitiv bashkëpunimi me palët e interesit duke hedhur bazat e angazhimit të 

vazhdueshëm të palëve gjatë zbatimit të projektit. 

 

Procesi i përfshirjes së palëve të interesit gjatë VNM-në është treguar i përmbledhur në Tabela 1-11 dhe i 

detajuar në Shtojcën 2: Përfshirja e palëve të interesit. 

Tabela 1-11 Përmbledhje e përfshirjes së palëve të interesit gjatë VNM-së 

Aktiviteti përfshirës Pala e interesit Vendodhja Koha 

Takime me autoritetet kryesore kombëtare 
dhe rregullatore për informim paraprak mbi 
projektin 

Takime të ndara me autoritetet 
kombëtare: 

¶ Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 

¶ Agjencia Kombëtare e Mjedisit  

¶ Agjencia Kombëtare e Zonave 
të Mbrojtura 

Tirana Mision në terren, 
në fund të majit / 
fillim i qershorit 

Takime me autoritetet rajonale për informim 
paraprak mbi projektin  

Përfaqësues të Prefekturës së 
Gjirokastrës:  

¶ Prefekti 

¶ Drejtoria rajonale e mjedisit  

¶ Drejtoria Rajonale e 
Trashëgimisë Kulturore 

Gjirokastër Mision në terren, 
në fund të majit / 
fillim i qershorit 
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Aktiviteti përfshirës Pala e interesit Vendodhja Koha 

Takime me secilën bashki ku kalojnë linjat 
sizmike 

Kryetarët e Bashkive dhe 
Departamentet Teknike të Baskive: 
Gjirokastër, Libohova, Dropulli, 
Përmeti, Këlcyra, Tepelena, 
Memaliaj  

Zyrat qëndrore brenda 
bashkive 

Mision në terren, 
në fund të majit / 
fillim i qershorit 

Takime fillestare me OJQ-të rajonale Ftesa u dërgua pranë të gjitha 
organiztave jo qeveritare rajonale të 
regjistruara por takimet u zhvilluan 
vetëm me ato që shfaqën dhe 
mund±si p±r tôu takuar  

Gjirokastër dhe Përmet Mision në terren, 
në fund të majit / 
fillim i qershorit 

Takime me njësitë administrative të 
bashkive dhe fshatrat. Objektivi ishte 
dhënia e informacionit mbi projektin dhe 
marrja e opinioneve dhe  të dhënave, 
veçanërisht për trashëgiminë kulturore, 
burimet ujore, ekologjinë dhe çdo receptor 
potencial të ndjeshëm.  

Njësitë administrative dhe fshatrat Zyrat e njësive 
administrative dhe 
fshatrave të ndryshme  

Misionet në 
terren të korrikut 
dhe shtatorit  

Takime me Ndërmarrjet e Ujit të Pijshëm të 
Bashkive për mbledhjen e të dhënave për 
sistemet e furnizimit me ujë në zonën e 
projektit 

Ndërmarrjet e Dropullit, Libohovës, 
Gjirokastrës, Tepelenës, Këlcyrës, 
Përmetit dhe Memaliaj 

Zyrat e bashkive Misionet në 
terren të korrikut 
dhe shtatorit 

Takime me Drejtoritë Rajonale që nuk 
mundën të realizoheshin gjatë misionit në 
terren (në maj/qershor) 

¶ Drejtoria Rajonale e Zonave të 
Mbrojtura 

¶ Drejtoria Rajonale e Rrugëve  

¶ Drejtoria Rajonale e Transportit 

Zyrat përkatëse në 
Gjiorkastër 

 

Misionet në 
terren të korrikut 
dhe shtatorit 

Takime me OJQ-të kombëtare (Anëtarët e 
IUCN)  

¶ Instituti për Ruajtjen e Natyrës 
në Shqipëri (INCA) 

¶ Ruajtja dhe Mbrojtja e Mjedisit 
Natyror ne Shqiperi (PPNEA) 

Tirana Nëntor 

Ndjekja e praktikave të shkresave derguar 
autoriteteve me kërkesën për informacione 
dhe të dhëna për studimin e gjendjes në 
zonën e projektit 

¶ Agjencia Kombëtare e Zonave 
të Mbrojtura 

¶ Drejtoria Rajonale e 
Trashëgimisë Kulturore 

Tirana Nëntor 

 

Diskutime për të organizuar Dëgjesat 
Publike (DP) dhe fushatën e informimit 

AKM, Drejtoria Rajonale e Mjedisit 
dhe njësitë administrative të 
Gjirokastrës, Libohova, Dropulli, 
Përmeti, Këlcyra, Tepelena dhe 
Memaliaj 

Zyrat përkatëse  Nëntor 

Dorëzimi i Planit të DP dhe draft i VNM-s 
për autoritetet kombëtare (AKM), duke i 
dhënë publikut afat 20 ditë për informim 
dhe dërgimin e komenteve përpara 
mbajtjes të DP.  AKM do të bëjë publik në 
faqen elektronike njoftimin për DP dhe 
faktin që raporti paraprak i VNM është 
dorëzuar pranë AKM. 

Autoritetet dhe anëtarët e 
komuniteteve lokale 

Përmbledhja Jo Teknike 
(PJT) do të jetë në 
dispozicion per publikun 
nëpërmjet faqes së 
internetit të autoriteteve 
(AKM), dhe në zyrat e 
qeverisjes vendore. 

Nëntor 

Mbajtja e dëgjesave publike  Të hapura për të gjithë palët e 
interesit, përfshirë përfshirë anëtarët 
e komuniteteve lokale 

Në bashki, njësi 
administrative dhe 
fshatra të ndryshëm 

Dhjetor 

    

 

Gjatë angazhimit në kuadër të VNM, nga palët e interesit janë ngritur çështjet kryesore si më poshtë. Një 

dokumentim i plotë i reagimit të palëve të interesit është dhënë në Shtojcën 2.  

¶ Është e rëndësishme dhënia e informacionit për projektin tek palët e interesit dhe komunitetet përpara fillimit 

të vrojtimeve sizmike. 

¶ Aksesi në toka, rehabilitimi i zonës së punimeve dhe kompensimi i pronarëve të tokës janë çështje 

themelore.  

¶ Shpërthimi i eksplozivëve gjatë vrojtimit sizmik përbën shqetësim nëse ka potencial për të shkaktuar 

dëmtime të qëndrueshmërisë strukturore të banesave, infrastrukturës ose trashëgimisë kulturore. Do të jetë 

e nevojshme të garantohet që distancat e sigurisë janë të përshtatshme për të mbrojtur këta receptorë. 
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¶ Aktivitetet brenda zonave të mbrojtura duhet të menaxhohen me kujdes. Është e rëndësishme të mbrohet 

trashëgimia kulturore përfshirë monumentet dhe vendet me rëndësi lokale. 

¶ Në disa bashki burimet ujore janë të pakta gjatë sezonit të thatë.  

¶ Shqetësim i shprehur në lidhje me ndotje të mundshme të mjedisit, veçanërisht ujërave nëntokësore dhe 

sipërfaqësorë. Shqetësim nëse eksplozivët dhe aktivitetet e tjera të projektit mund të ndotin burimet ujore. 

¶ Shqetësime nga OJQ-të në lidhje me një konflikt të mundshmë në të ardhmen ndërmjet zhvillimit të 

industrisë të naftës dhe turizimit, veçanërisht gjatë etapave të ardhshme të kërkimit (p.sh. shpim) nëse ky 

projekt do të jetë i sukseshëm. Çështja e konfliktit me turizmin nuk u ngrit specifikisht në lidhje me projektin e 

vrojtimit sizmik. 

1.5 Pengesat kryesore gjatë përgatitjes së raportit 
VNM 

Pengesat kryesore në përgatitjen e raportit VNM lidhen me: 

¶ Përfshirjen e palëve të interesit; 

¶ Statusin e zonave mbrojtëse;  

¶ Statusin mbrojtës të monumenteve të kulturës; 

¶ Statusin mbrojtës të burimeve të furnizimit më ujë; 

¶ Ekzistenca dhe mbledhja e të dhënave bazë për mjedisin; dhe 

¶ Vendodhja e objekteve mbështetës. 

 

1.5.1 Përfshirja e palëve të interesit 

Ekipi i VNM kishte si synim të angazhonte kryepleqtë e të gjithë fshatrave që ndërpriten nga korridoret sizmikë. 

Procesi i angazhimit u zhvillua me sukses për pjesën më të madhe të fshatrave gjatë misioneve në terren për 

kushtet bazë të mjedisit (2018), megjithatë në një numër të vogël fshatrash kryepleqtë nuk qenë të 

disponueshëm për takime (të zënë me aktivitete bujqësore, në pushime, për arësye sëmundje etj.). Me qëllim që 

edhe kryepleqtë e fshatrave të cilët nuk ishin të disponueshëm për takime, të informoheshin mbi projektin, ekipi I 

VNM i siguroi njësive administrative përkatëse informacionin e nevojshëm duke lënë fletëpalosje të shtypura. 

Ndonëse nga ky numër i vogël kryepleqesh nuk u arrit të merret një reagim i drejtpërdrejtë në lidhje me projektin, 

gjatë misioneve në terren për kushtet bazë, nuk pritet të ketë prej tyre ndonjë shqetësim të veçantë ose qëndrime 

të një lloji tjetër nga ato që janë shprehur nga shumë kryepleq fshatrash të tjerë me të cilët ekipi i VNM u takua.  

Plani i dëgjesave publike u përgatit duke mbajtur parasysh distancat e mëdha ndërmjet komuniteteve që mund të 

ndikohen dhe qyteteve kryesore rajonale. Në këto kushte, dëgjesat publike janë planifikuar të zhvillohen në një 

numër njësish administrative në vend të qendrave të bashkive. Kjo u bë kryesisht për të shkurtuar distancën që 

pjesëtarët nga publiku duhet të përshkonin për të ndjekur dëgjesën publike më të afërt. Ndërkohë që dëgjesat 

publike nuk mund të mbahen në të gjithë komunitetet, konsulenti i VNM mendon se konsultimi ishin mjaft i 

zgjeruar duke ndihmuar në komunikimin e informacionit për projektin gjerësisht në zonën e projektit dhe duke 

marrë komente nga një numër i madh personash që mund të ndikohen.  

1.5.2 Statusi mbrojtës i zonave të caktuara 

Shkalla e mbrojtjes së zonave të mbrojtura (të tilla si monument natyre, park kombëtar dhe park natyror) 

përfshirë aktivitetet e lejuara, në përputhje me legjislacionin shqiptar duhet të detajohen në planet e menaxhimit; 

megjithatë, planet e menaxhimit për shumë nga zonat e mbrojtura nuk janë përgatitur ende. Prandaj, shkalla e 

mbrojtjes dhe aktivitetet e lejuara në këto zona nuk janë tërësisht të qarta dhe kanë nëvojë për 

qartësim. Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura u angazhua të siguronte udhëzime për ekipin e VNM-së 

dhe konfirmim mbi shkallën e mbrojtjes dhe kufizimet që lidhen me zonat e mbrojtura.  

1.5.3 Statusi i mbrojtjes së monumenteve të kulturës 

Brenda korridoreve sizmikë dhe zonave të mbrojtjes ka objekte të trashëgimisë kulturore të cilat janë shpallur si 

monumente kulture me anë të procedurave ligjore shqiptare. Këto monumente/site mbrohen me një zonë 

buferike deri në 200 m e cila caktohet rast pas rasti nga DRTK. Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore u 
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angazhua të siguronte udhëzime specifike për mbrojtjen dhe kufizimet e aplikueshme për vrojtimin sizmik për 

mbrojtjen e monumenteve të kulturës. Për monumentet e kulturës është pranuar një zonë mbrojtëse prej 200 m.   

1.5.4 Statusi i mbrojtjes së burimeve të furnizimit me ujë 

Legjislacioni shqiptar kërkon nga institucionet e ujërave, caktimin rast pas rasti të një zone të mbrojtjes sanitare 

për burimet e furnizimit me ujë; megjithatë nuk ka të dhëna zyrtare për këto zona. Është pranuarn një zonë prej 

200 m e mbrojtjes parandaluese, brenda së cilës nuk do të zhvillohen aktivitete të vrojtimit sizmik 

1.5.5 Të dhënave bazë për mjedisin të disponueshme dhe që duhet të 
mblidhen   

Legjislacioni shqiptar parashikon mbrojtjen e karakteristikave biologjike, gjeologjike dhe hidrogjeologjike duke i 

shpalluar ato si ñzona t± mbrojturaò; secila me shkall± t± ndryshme mbrojtjeje. Parku natyror i Zagorisë ishtë 

shpallur së pari në 2015 dhe u rikonfirmua si i tillë në përputhje me legjislacionin shqiptar, pasi kishin përfunduar 

vrojtimet në terren për kushtet bazë të mjedisit. Vrojtimet u kryen në pika të caktuara përgjatë korridoreve sizmikë 

të propozuar përpara se të kuptohej plotësisht menaxhimi i nënzonave brenda parkut (si p.sh. Zona Qendrore 

dhe Zona e Përdorimit Tradicional) sipas statusit mbrojtës. Është në shqyrtim kryerja e vrojtimeve shtesë në 

terren për të karakterizuar më mirë ekologjinë e parkut, veçanërisht në zonën qendrore. Të dhënat mbi përhapjen 

e llojeve brenda zonës së studimit janë të kufizuara në ato që përfshin Lista e Kuqe e Shqipërisë dhe Lista e 

Kuqe e BNRN (IUCN) ndërkohë që nuk janë kryer vrojtime për lloje të veçantë. Përveç kësaj, nuk është bërë një 

hartë e llojeve të vegjetacionit (p.sh. Shtojca I e Direktivës së BE për habitatet) për zonën e studimit. Vlerësimi i 

ndikimit i ka marrë parasysh këto pasiguri dhe hartimi i masave zbutëse për habitatet dhe llojet e ndjeshme është 

bazuar në vlerësimin e ndikimeve mbetëse. 

Në zonën e studimit gjenden monumente natyre të shpallura të tilla për shkak të karakteristikave të tyre unike 

gjeologjike ose hidrogjeologjike. Shpella e Mezhgoranit është një sistem shpellash brenda zonës së studimit. 

Megjithatë, pjesa e vetme e këtij sistemi që është shpallur e mbrojtur është hyrja (e njohur) e shpellës.  

Sistemi gjendet brenda formacioneve gjeologjikë karstit dhe shtrirja e sistemit të shpellave është e panjohur, 

duke përfaqësuar një boshllëk në kuptimin dhe karakterizimin e gjeologjisë nën sipërfaqësore. Kjo do të 

përfaqësojë një sfidë gjatë kryerjes së vrojtimit sizmik. Studim i mëtejshëm i literaturës mbi gjeologjinë përpara 

fillimit të vrojtimit, do të sigurojë qartësi në lidhje me masat mbrojtëse specifike që duhen marrë për mbrojtjen e 

sistemit të shpellave.  

1.5.6 Vendodhja e objekteve mbështetëse 

Vendodhjet e bazës logjistike dhe kampeve fushorë të nevojshëm për vrojtimin sizmik do të përcaktohen nga 

kontraktori i sizmikës në baskëpunim me propozuesin e projektit dhe palët e tjera të interesuara. Për të 

minimizuar ndikimet e mundshme negative në mjedisin biologjik, fizik dhe social, janë propozuar masa zbutëse. 
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2. Vështrim i përgjithshëm mbi 
projektin 

2.1 Qëllimi i projektit 
Shell Upstream Albania B.V. (këtu e më poshtë referuar si SUA) është operatori i Kontratës me Ndarje Prodhimi 

(KNP) për Kërkimin, Zhvillimin dhe Prodhimin e hidrokarbureve në Blloqet 2-3 në tokë, Shqipëri, ku aktualisht po 

kryen aktivitete vlerësimi. Së fundmi, SUA ka nënshkruar një KNP për Kërkimin, Zhvillimin dhe Prodhimin e 

hidrokarbureve në Bllokun 4, miratuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.350 datë 12.06.2018. Si pjesë e 

planit të operacioneve në kuadër të KNP për Bllokun 4, SUA propozon zhvillimin gjatë vitit 2019 të vrojtimet 

sizmik 2D (k±tu e m± posht± referuar si ñProjektiò) n± Bllokun 4, me zgjatim t± linjave n± Blloqet 2-3.  

Vrojtimi (ose kërkimi) sizmik është një metodë për hulumtimin e strukturave gjeologjike dhe potencialit të tyre për 

zbulimin e naftës, gazit natyror dhe shtresave minerare. Gjeoshkencëtarët e shfrytëzojnë kërkimin sizmik për të 

përftuar një pamje indirekte të strukturës dhe natyrës s± shtresave shk±mbore. Vrojtimi i propozuar do tôi 

mundësojë SUA-s vlerësimin e potencialit të hidrokarbureve në Bllokun 4 dhe informacionin mbi vendodhjet e 

mundshme sipërfaqësore të aktiviteteve të shpimit kërkimor. 

2.2 Sfondi i projektit 
Shell Upstream Albania B.V. (SUA), një shoqëri e zotëruar tërësisht nga kompania Shell, po kryen shpime 

vlerësuese në Blloqet 2-3 (në veri të Bllokut 4). Në Shkurt 2018, Shell Upstream Albania B.V. (SUA) nënshkroi 

më Qeverinë Shqiptare një Kontratë me Ndarje Prodhimi për kërkimin e naftës në Bllokun 4 në rajonin e 

Gjirokastrës. SUA po planifikon të zhvillojë një vrojtim sizmik në Bllokun 4 në vitin 2019.  

Shqipëria ka më shumë së 100 vjet histori në zbulimin e naftës dhe në Bllokun 4 janë zhvilluar disa fushata të 

sizmikës nga: 

¶ Ndërmarrja Gjeofizike Fier (një kompani e zotëruar nga shteti) para viteve 1990; 

¶ OMV (ndërmjet 1998 dhe 2006)44; 

¶ Sky Petroleum (2010); dhe  

¶ Petromanas Albania GmbH (2013)45 . 

 

Gjithashtu në Bllokun 4 janë shpuar një numër pusesh kërkimorë historikë të cilët tregohen në Figura 2-1 

Fushata e kërkimit sizmik 2D propozuar nga SUA përfshin rreth 212 km linja (në kuptimin hapsinor, jo fizik) të 

përvetësimit të informacionit sizmik dhe pritet të nisë në tremujorin e dytë (T2) të vitit 2019 dhe të zgjasë deri në 

6 muaj, periudhë subjekt i marrjes së të gjitha aprovimeve përkatëse. Të dhënat sizmike do të përftohen duke 

përdorur burime të energjisë sizmike kryesisht me impulse të programuar por edhe pa impulse. Projekti propozon 

si burime sizmike një kombinim të lëndës eksplozive që vendoset nëntokë (dhe shkakton goditje/impulse) dhe 

vibruesve (që shkaktojnë dridhje/jo impulsive). Zgjedhja e burimit do të varet nga terreni, mundësitë për hyrje, 

thellësia e shtresës gjeologjike dhe parametra të tjerë operacionalë.   

Ndikimet e mundshme të kërkimeve sizmike janë kuptuar dhe dokumentuar mirë në një numër studimesh 

përfshirë raportet e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis dhe Social (VNMS) të kërkimeve të mëparshme në Bllokun 

446 dhe fushatave në Blloqet 2 - 347,48. Ndikimet nga aktivitete të tilla janë kuptuar mirë dhe mbështetur në 

rishikimin e literaturës së publikuar ku udhëzues të ndryshëm rregullatorë dhe për industrinë janë të 

disponueshëm për të ndihmuar në ekzekutimin e sigurtë të tyre. 

                                                                                                                     
44https://www.slideshare.net/SkyPetroleum/sky-petroleum-exploration-blocks-in-albania-summary 
45Petromanas, VNSM për zgjerim të projektit, 2012 
46OMV VNMS, 1988 
47Walsh Environmental (2012) Vlerësim i Ndikimit Social dhe në Mjedis për aktivitete të kërkimit sizmik në Blloqet Dumre, 1, 4, 
5, 6 (zgjatim përtej Blloqeve 2-3) në tokë, Shqipëri, publikuar: Tetor 2012  
48EMA Consulting (2014) Vlerësim i Ndikimit Social dhe në Mjedis për aktivitete të kërkimit sizmik në Blloqet 2-3 në tokë, 
Shqipëri: Program i vitit 2015, publikuar: Tetor 2014   

https://www.slideshare.net/SkyPetroleum/sky-petroleum-exploration-blocks-in-albania-summary
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2.3 Vendodhja e projektit 
Blloku 4 shtrihet në pjesën jugore të Shqipërisë, në jug të Blloqeve  2 - 3 dhe afër kufirit me Greqinë, afërsisht 

100 deri 200 km në jug të Tiranës me të cilën lidhet me rrugë të asfaltuara. Blloku 4 shtrihet në 4 qarqe - Berati, 

Korça, Gjirokastra dhe Vlora, megjithatë linjat e marrjes së informacionit sizmik gjenden brenda territorit të qarkut 

të Gjirokastrës. 

Vendodhjet e korridoreve të linjave sizmike të propozuara janë treguar në Tabela 2-1. Pozicioni dhe gjatësia e 

linjave sizmike (brenda korridoreve) do të finalizohen sipas veçorive të terrenit, vështirësive logjistike dhe afërsisë 

me receptorët e ndjeshëm.  Në përgjithësi, janë afërsisht 212 km korridore të vrojtimit sizmik. Për qëllime të 

VNM, është supozuar që aktivitetet e vrojtimit sizmik do të kufizohen brenda një korridori prej 500 m përgjatë 

linjës, i cili krijon mundësi të shmangen receptorët e ndjeshëm ndërkohë që përftohen të dhëna të besueshme. 

Gjurma faktike e linjës sizmike brenda korridorit prej 500 m, në të cilën do të zhvillohen aktivitetet sizmike, nuk do 

të jetë më shumë se 5 m e gjerë aq sa të lejojë lëvizjen e automjeteve dhe shmangien nga objekte të vogla të 

rastësishme (p.sh. struktura, pemë, pellgje apo shkëmbinj). Në disa zona, aktivitetet e vrojtimit do të kufizohen 

vetëm në vendosjen e gjeofonëve; këto zona përkojnë me fundet e linjave sizmike. Bazuar në gjatësinë e 

përgjithshme të linjave sizmike dhe një gjerësi operacionale prej 5 m, përafërsisht 1 km2 (110 ha) do të jetë 

sipërfaqja që do të përdoret për aktivitetet e vrojtimit sizmik. Sipërfaqja e korridoreve sizmike me gjerësi 500 m 

është 106km2 (10,600ha). Nga tetë linja sizmike të propozuara, vetëm linja 014 zgjatet në Blloqet 2-3 në territorin 

e Bashkisë Memaliaj. 

Tabela 2-1 tregon vendodhjet sipas SGP të pikave fillestare dhe fundore si dhe një përshkrim të aktiviteteve të 

përvetësimit të të dhënave sizmike përgjatë linjës sizmike.  

 

Tabela 2-1 Përmbledhje e linjave sizmike 

Emërtimi i linjës Përshkrimi Lindje Veri  Përshkrimi 

19SUA_B44_011 

 

 

Vetëm marrës 4416794 4452180 Fillimi i marrësve 

Pus plasës & Marrës 4420173 4454321 Fillimi i puseve 

Pus plasës & Marrës 4428984 4459904   

Pus plasës & Marrës 4435281 4465830 Mbarimi i puseve 

Vetëm marrës 4438194 4468572 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës     27.078 km 

19SUA_B44_012 Vetëm marrës 4417531 4443637 Fillimi i marrësve 

 Vetëm marrës 4418990 4444486   

 Pus plasës & Marrës 4421013 4445652 Fillimi i puseve 

 Pus plasës & Marrës 4426036 4448235   

 Pus plasës & Marrës 4427174 4448821   

 Pus plasës & Marrës 4427583 4449031   

 Pus plasës & Marrës 4428425 4449464   

 Pus plasës & Marrës 4430426 4450558   

 Pus plasës & Marrës 4431289 4451030   

 Pus plasës & Marrës 4431358 4451068   

 Pus plasës & Marrës 4432550 4451731   

 Pus plasës & Marrës 4434720 4453476   

 Pus plasës & Marrës 4434872 4453599   
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Emërtimi i linjës Përshkrimi Lindje Veri  Përshkrimi 

 Pus plasës & Marrës 4435871 4454202   

 Pus plasës & Marrës 4436767 4454743   

 Pus plasës & Marrës 4437583 4455179   

 Pus plasës & Marrës 4440729 4457564   

 Pus plasës & Marrës 4442613 4458993   

 Pus plasës & Marrës 4442714 4459069 Mbarimi i puseve 

 Vetëm marrës 4443430 4459613   

 Vetëm marrës 4445896 4461510 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës    33.633 km 

19SUA_B44_014 Vetëm marrës 4421652 4467152 Fillimi i marrësve 

 Pus plasës & Marrës 4424117 4464135 Fillimi i puseve 

 Pus & Marrës 4424669 4463437   

 Pus plasës & Marrës 4425910 4461865   

 Pus plasës & Marrës 4428891 4458089   

 Pus plasës & Marrës 4431593 4455621   

 Pus plasës & Marrës 4434292 4453282   

 Pus plasës & Marrës 4435996 4451799   

 Pus plasës & Marrës 4436767 4451128   

 Pus plasës & Marrës 4441746 4446356 Mbarimi i puseve 

 Pus plasës & Marrës 4442496 4445638   

 Vetëm marrës 4444584 4443336 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës     33.154 km 

19SUA_B44_015 Vetëm marrës 4429718 4467275 Fillimi i marrësve 

 Vetëm marrës 4430949 4466322   

 Pus plasës & Marrës 4432881 4464826 Fillimi i puseve 

 Pus plasës & Marrës 4432993 4464733   

 Pus plasës & Marrës 4434855 4463196   

 Pus plasës & Marrës 4435922 4462315   

 Pus plasës & Marrës 4441046 4458082   

 Pus plasës & Marrës 4441356 4457835   

 Pus plasës & Marrës 4443240 4456332   

 Pus plasës & Marrës 4444669 4455191   

 Pus plasës & Marrës 4447130 4453104 Mbarimi i puseve 

 Vetëm marrës 4449083 4451448   

 Vetëm marrës 4450223 4450481 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës     26.508 km 

19SUA_B44_016 Vetëm marrës 4415349 4454655 Fillimi i marrësve 

 Pus plasës & Marrës 4418000 4451660 Fillimi i puseve 
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Emërtimi i linjës Përshkrimi Lindje Veri  Përshkrimi 

 Pus plasës & Marrës 4421088 4448172   

 Pus plasës & Marrës 4430502 4437538 Mbarimi i puseve 

 Vetëm marrës 4433156 4434539 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës     26.866km 

19SUA_B44_017 Vetëm marrës 4430653 4454595 Fillimi i marrësve 

 Pus plasës & Marrës 4433909 4456917 Fillimi i puseve 

 Pus plasës & Marrës 4437002 4459124   

 Pus plasës & Marrës 4439599 4460976 Mbarimi i puseve 

 Vetëm marrës 4440780 4461819   

 Vetëm marrës 4441822 4462442   

 Vetëm marrës 4442968 4463127 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës     14.990 km 

19SUA_B44_018 Vetëm marrës 4410541 4461593 Fillimi i marrësve 

 Pus plasës & Marrës 4414674 4461889 Fillimi i puseve 

 Pus plasës & Marrës 4419037 4462320   

 Pus plasës & Marrës 4423094 4462857 Mbarimi i puseve 

 Vetëm marrës 4427126 4463312 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës      16.678 km 

19SUA_B44_019 Vetëm marrës 4410259 4477494 Fillimi  i marrësve 

 Vetëm marrës 4411883 4474620 Fillimi i puseve 

 Pus plasës & Marrës 4412210 4474025   

 Pus plasës & Marrës 4414251 4470313   

 Pus plasës & Marrës 4423741 4453739   

 Pus plasës & Marrës 4424628 4452412 Mbarimi i puseve 

 Vetëm marrës 4426871 4449056 Mbarimi i marrësve 

Gjatësia e përgjithshme e linjës     32.947 km 

 

Shënim:  

GIS data ï Albanian_1987_GK_zone 4; Gauss Kruger Protection  

Strehimi i fuqisë punëtore të projektit do të bëhet në kampe, hotele ose bujtina, ose do të kombinohen të treja 

bashkë. Për të siguruar mbështetjen logjistike gjatë fushatës së sizmikës nevojitet një bazë. Në këtë bazë do të 

mbahen të gjithë automjetet dhe magazinohen materialet. Vendodhja e parapëlqyer për bazën është në afërsi të 

qytetit të Gjirokastrës (në një zonë industriale) megjithatë, kontraktori i sizmikës mund të vendosë për një 

vendodhje tjetër si në Tepelenë, Përmet apo Këlcyrë. Si bazë do të përdoren objekte ekzistues dhe vetëm nëse 

kapaciteti mbajtës dhe infrastruktura ekzistuese nuk janë të përshtatshme, do të shihet mundësia e ngritjes së 

një kampi. Nëse do të lindë nevoja për një kamp bazë, ai do të zerë një sipërfaqe prej më pak se 1ha dhe do të 

vendoset në afërsi të qytetit të Gjirokastrës. Për strehimin e ekipeve të punës (deri në 30 persona) për një kohë 

të shkurtër (ditë deri në javë) mund të ngrihen pranë linjave sizmike kampe të vegjël fushorë të përkohshëm. 

Vendodhja përfundimtare e kampeve të projektit do të vendoset nga kontraktori. Kampet fushore mund të 

përfshijnë struktura të përkohshme në formën e tendave që do të vendosen në një sipërfaqe më të vogël se 0.05 
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ha ose në rastin e parapëlqyer, në objekte ekzistues. Një kamp i tillë mund të vendoset pranë linjës 14, brenda 

Parkut Natyror të Zagorisë, pranë fshatit Sheper ose Poliçan.   

2.3.1 Përdorimi i tokës 

Gjithsej brenda zonës së projektit gjenden shtatë bashki. Qendrat e banuara në afërsi të të cilave do të ndodhin 

plasjet përfshihen vetëm në gjashtë prej tyre, ndërsa në në bashkinë tjetër që gjithashtu ndërpritet nga linjat 

sizmike, do të vendosen vetëm gjeofonë dhe jo burime të energjisë.   

Brenda gjashtë bashkive si më lart ka 35 qendra të banuara që ndodhen brenda korridoreve prej 500 m të linjave 

sizmike ose një zone prej 200 m ngjitur me to (konsideruar si zonë buferike në të cilën mund të shtrihen ndikimet 

e projektit të tilla si zhurmë/dridhje/vizive etj.). Ka 10 fshatra në të cilat do të vendosen vetëm gjeofonë. Këto janë 

përmbledhur në Tabela 2-2 dhe treguar në hartën e paraqitur në Error! Reference source not found.. 
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Figura 2-1 Plani i propozuar i përvetësimit të informacionit sizmik




